
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014 

AUGUST 

P. K. LUHARUKA & CO. 
CHARTERED ACCOUNTANTS 
MONTHLY NEWSLETTER 
www.pkluharukaco.com 
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BUDGET HIGHLIGHTS 

a. The Finance Minister stated that the steps announced in the Budget were just a beginning of his vision 
of the economy with sustained growth of 7-8 per cent along with low inflation, lesser fiscal deficit and 
manageable Current Account Deficit. 

b. Fiscal deficit as a percentage of GDP have been targeted at 4.1 per cent in the current fiscal and 3.6 per 
cent and 3 per cent in the following two FYs. 

c. Advance rulings, which till now were available to determine the tax liability of the non-resident and 
PSUs, have been enabled for resident taxpayers as well in respect of their income tax liability above a 
defined threshold. 

d. FDI in Defence and Insurance was raised from current 26 per cent to 49 per cent with full Indian 
management and control through the FIPB route. 

e. Kisan Vikas Patra was reintroduced to encourage people to invest their banked and unbanked savings in 
this instrument. 

f. The Finmin stated his commitment towards sustaining 4 per cent growth in agriculture sector and aimed 
at a technology driven second green revolution with focus on higher productivity. 

g. The Finmin stated that the definition of MSME will be reviewed to provide for a higher capital ceiling. 

h. The Finance Minister expressed that it was essential to have a modern monetary policy framework to 
meet the challenges of our increasingly complex economy. He proposed to extend a liberalized facility of 
5% withholding tax to all bonds issued by Indian corporate abroad for all sectors and extend the validity 
of the scheme to 30.06.2017 and clarify the tax treatment on income of foreign fund whose fund 
managers are located in India to resolve a long-standing problem. 

i. The Finmin proposed that the Companies should adopt new Indian Accounting Standards (Ind AS) 
voluntarily from FY 2015-16 and mandatorily from 2016-17. 

j. Annual ceiling of PPF was enhanced to ` 1.50 Lakh p.a. from ` 1.00 Lakh p.a. 

k. Personal Income Tax exemption limit for individuals below 60 years was raised to ` 2.50 Lakh and to ` 

3.00 Lakhs for senior citizens. 

l. Investment limit under section 80C was raised to ` 1.50 Lakh to give a boost to small savings. 

m. Deduction limit on account of interest on loan in respect of self occupied house property from ` 1.50 
Lakh to ` 2.00 Lakh.  

n. The Finmin proposed to provide investment allowance of 15 per cent to a manufacturing company that 
invests more than 25 crore in any year in new plant & machinery for investments up to 31.03.2017. 

o. A 10-year tax holiday has been granted to undertakings which begin generation, distribution, and 
transmission of power by 31.03.2017. 



p. The Finmin proposed to introduce range concept for determination of arm’s length price under Transfer 
Price regulations. 

q. Rate of tax on long term capital gains arising in cases of transfer of units of mutual funds, other than 
equity oriented funds, has been raised from 10 per cent to 20 per cent. Period of holding of such units 
has been increased from 12 months to 36 months.  

r. In cases where an assessee fails to deduct tax, in the range of 1 to 10 per cent, on specified payments to 
residents, disallowance has been reduced from 100 per cent to 30 per cent of such amount.  

s. The Finmin stated that the direct tax proposals will lead to a revenue loss of ` 22,200 Crore. 

t. Free Baggage allowance under Baggage rules was raised from ` 35,000 to ` 45,000. 

u. Excise duty concessions were extended for further six months up to 31st December, 2014 to provide a 
fillip to the capital goods, consumer durables and automobile sectors. 

v. Service tax which was currently levied on sale of space or time for advertisements in broadcast media 
was extended to cover similar sales in online and mobile advertising. However, sale of space for 
advertisements in print media was excluded from service tax. 

w. Services provided by radio-taxis have also been brought under the service tax net to bring them on par 
with rent-a-cab service. 

x. Service provided by Indian tour operators to foreign tourists in relation to a tour wholly conducted 
outside India was taken out of the service tax net.  

y. The Finmin stated that the indirect tax proposals shall yield ` 7,525 Crore. 

z. The scheme of Advance Ruling in indirect taxes was expanded to cover resident private limited 
companies. This will allow these companies to seek advance ruling in respect of new activities being 
proposed to be undertaken by them. The scope of Settlement Commission was also enlarged to 
facilitate quick dispute resolution. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIRECT TAXES 

a. The existing Form No. 3CA, Form No. 3CB and Form No. 3CD have been substituted vide Notification 

No.33 dated 25/07/2014 with immediate effect. Taxpayers and CAs are advised to await the release of 

the new schema and utility to submit in the newly notified aforementioned Forms. Taxpayers and CAs 

are advised that any upload using the old Forms will not be valid even for previous AYs in view of the 

notification of CBDT. The new schema and updated utility for e-Filing of the same will be deployed 

shortly. (Attached Notification No. 33/2014 dated, 25th July, 2014) 

b. Please check for email from Department for PIN in your Inbox as well as the Spam or Junk folder (mail id 

- DONOTREPLY@incometaxindiaefiling.gov.in) 

c. A valid Email ID and Mobile Number has to be registered/updated on the e-filing website of the Income 

Tax Department so that direct communication with taxpayer can be possible. The taxpayer can enter 

any other person’s email or mobile number in addition, as a Secondary Contact (without any restriction 

on the number of user accounts linked as a Secondary Contact). Using “Profile Settings – My Profile” the 

taxpayer can select to include the Secondary Contact to also receive emails, alerts etc. (Link for the Press 

Release – http://pib.nic.in/newsite/erelease.aspx?relid=106084) 

d. A company and an assessee being individual or HUF who is liable to audit u/s 44AB are required to 

furnish Form BB (Return of Net Wealth) electronically under digital signature for assessment year 

2014‐15 and onwards. (Attached Notification No. 32/2014 dated, 23rd June, 2014) 

 

INDIRECT TAXES 

a. The Central Government hereby notifies “the Resident Private Limited Company” in the definition of 

applicant for Advance Rulings. (Attached Notification No. 15/2014 dated, 11th July, 2014) 

b. Rule 7 provides for the mechanism of distribution of common input service credit by the Input Service 

Distributor to its manufacturing units or to units providing output services. Rule 7 was amended to 

simplify the method of distribution. Prior to this amendment there were a few issues raised by the trade 

regarding distribution of credit under rule 7 such as determining the turnover of each unit for each 

month and distributing by following the nexus of the input services with the units to which such services 

relate. The amendment in the said rule was carried out to address these issues. The amended relevant 

rule 7(d) seeks to allow distribution of input service credit to all units in the ratio of their turnover of 

the previous year. (Attached Circular No. 178/4/2014 – ST dated, 11th July, 2014) 

 

 

 

 



COMPANY LAW 

a. The Ministry of Corporate affairs issued clarifications on related party transactions covered under 

section 188 of the Companies Act, 2013 vide a General Circular wherein it stated that related party 

referred to second proviso to sub-section 1 of section 188 should be construed with reference to only 

the contract or arrangement for which the special resolution  is passed. (Attached General Circular No. 

30/2014 dated, 17th July, 2014) 

b. Government protects the validity of resolutions approved or passed by the companies under relevant 

provisions of the Companies Act, 1956 during the period from 1st September, 2013 to 31st March, 2014, 

but the same should have actually been implemented before 1st of April, 2014. Further such transitional 

arrangement shall be available only upto expiry of one year from the passing of resolution or six months 

from the commencement of corresponding provision in the Companies Act, 2013, whichever is later.  It 

also clarified that any changes in the resolution shall be in accordance with the relevant provision of the 

New Act. (Attached General Circular No. 32/2014 dated, 23rd July, 2014) 

c. Central Government has notified that public companies having paid-up share capital of ` 100 crores or 

more and annual turnover of ` 1000 crores or more ,as per latest audited balance sheet, which are 

engaged in multiple businesses may appoint/re-appoint an individual as the chairperson as well as the 

Managing Director or Chief Executive Officer at the same time even if articles do not provide so. 

(Attached Notification, dated, 25th July, 2014) 

d. Government has clarified that the deemed Government companies under section 619B of the Old Act 

shall be covered under section 139(5) and 139(7) of the New Act for the purpose of audit through C&AG. 

Further the company shall be responsible to intimate to the C&AG and relevant Government about its 

incorporation alongwith all the relevant details for the purpose of appointment of first auditors under 

section 139(7) of the New Act. (Attached General Circular No. 33/2014 dated, 31st July, 2014) 

 

MEMBERS 

The Central Board of Direct Taxes has through, Income-tax (7th Amendment) Rules, 2014, notified new 

Forms of tax audit reports namely Form No. 3CA, 3CB and 3CD. With regard to the same, ICAI invites 

suggestions on the said new tax audit report formats, from the members. Members are requested to 

submit their suggestions latest by 6th August, 2014. (Link to submit suggestions: 

http://www.icai.org/post.html?post_id=10849)  

 

 

 

 



RESERVE BANK OF INDIA 

a. RBI, in its press release dated 01.07.2014, released data on the performance of non-financial corporate 

business sector during the fourth quarter of 2013-14. It was pointed out that Aggregate sales growth (Y-

o-Y) improved only marginally in Q4:2013-14 from that of Q3:2013-14, overall Overall expenditure 

growth increased due to a rise in the growth rate of the raw material expenses although growth in staff 

costs declined and Earnings before Interest Tax Depreciation and Amortisation (EBITDA) growth declined 

at the aggregate level. (Attached Press Release dated, 1st July, 2014) 

b. RBI, in its press release dated 03.07.2014, advised that Foreign Institutional Investors (FIIs)/Registered 

Foreign Portfolios Investors (RFPIs) can now invest up to 74 per cent of the paid up capital of M/s Bharti 

Airtel Limited under the Portfolio Investment Scheme. . (Attached Press Release dated, 3rd July, 2014) 

c. RBI, in its press release dated 25.07.2014, stated that it had imposed monetary penalty on twelve banks 

(12) in a scrutiny it had carried out on the loan and current accounts of M/s Deccan Chronicle Holdings 

Limited maintained with these banks in late 2013. (Attached Press Release dated, 25th July, 2014) 

 

WEST BENGAL STATE LAWS 

a. Sometimes dealers have also complaint of recovery steps being initiated against them despite pending 

appeals or payments made by them. In order to bridge the gap in electronic data, it is felt necessary to 

update it. Dealers are requested to file their information regarding payments made and pending 

appeals, if any. Under such backdrop, an “Assessed Dues’ Module” has been developed and given as a 

link in “Dealers’ Profile” for the purpose of updation by the dealers. Subsequent to updation by the 

dealer, it would be verified by the assessing officers and confirmed. (The detailed procedure to be 

followed by a dealer is laid down in the Attached Trade Circular No. 10/2014 dated 11th July, 2014) 

 
b.  Individual dealers and trade bodies are representing that large number of intending dealers of the 

districts were unable to file Form 16 within the stipulated date i.e., 29.06.2014 either for failure of BSNL 

network or for some other reasons. Considering the problems faced by the intending dealers, it is 

decided that date of electronic filing of Form 16 is extended up to 31.08.2014. (Attached Trade Circular 

No. 11/2014 dated 9th July, 2014) 

 

 

 

 

 

http://rbi.org.in/scripts/BS_FiiUSer.aspx#Bharti
http://rbi.org.in/scripts/BS_FiiUSer.aspx#Bharti
http://rbi.org.in/scripts/BS_FiiUSer.aspx#Bharti


CASE LAWS  

a. Assessee cannot be denied deduction for loss on account of depreciation in the value of securities held 

as stock. - CIT vs. HDFC Bank Ltd. (Bombay High Court) 

b. The primary burden to prove that share application money is assessable as unexplained cash credit is on 

the shoulder of the AO and after discharging this burden only, the onus shifts to the shoulder of the 

assessee. - Mithila Credit Services Ltd vs. ITO (ITAT Delhi) 

c. In a case where assessee files an appeal with the High Court and the same has been admitted, in such 

circumstance, penalty cannot be levied u/s 271(1) (c). - CIT vs. M/s Nayan Builders and Developers 

(Bombay High Court) 

http://itatonline.org/archives/index.php/mithila-credit-services-ltd-vs-ito-itat-delhi-s-68-primary-burden-is-on-ao-to-show-that-share-application-money-is-assessable-as-unexplained-cash-credit/
http://itatonline.org/archives/index.php/cit-vs-ms-nayan-builders-and-developers-bombay-high-court-mere-admission-of-appeal-by-high-court-sufficient-to-disbar-s-2711c-penalty/
http://itatonline.org/archives/index.php/cit-vs-ms-nayan-builders-and-developers-bombay-high-court-mere-admission-of-appeal-by-high-court-sufficient-to-disbar-s-2711c-penalty/
http://itatonline.org/archives/index.php/cit-vs-ms-nayan-builders-and-developers-bombay-high-court-mere-admission-of-appeal-by-high-court-sufficient-to-disbar-s-2711c-penalty/
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05 August 2014 

 

 
 

 

  
Subject  

  
Due Date of payment of Central Excise Duties for the previous month - 
For non SSI Units - GAR-7 Challan 

   
 

 

 
 

 
 

 

  

Subject  

  

Due Date of payment of Service Tax for services deemed to be 
provided as per rules in the month of July in case of assessees, other 
than individual or proprietorship firm or partnership firm (if not paid 
electronically) (GAR 7 Challan) 

   
 

 
   

 
 

 
06 August 2014 

 

 
 

 

  

Subject  

  

Due Date of payment (latest by 8 P.M.) of Service Tax for services 
deemed to be provided as per rules in the month of July in case of 
assessees, other than individual or proprietorship firm or partnership 
firm (if paid electronically) (GAR 7 Challan) 

   
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 

  
Subject  

  
Due Date of payment of Central Excise Duties for the previous month - 
For non SSI Units (if paid electronically) - GAR-7 Challan 

   
 

 

 
 
 
 
 



 
07 August 2014 

 

 
 

 

  
Subject  

  
Due Date of deposit of TDS where income or amount is paid or 
credited in the month of July (Challan No./ ITNS. 281) 

   
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 
  Subject    Due Date of Monthly payment of TCS in July u/s 206C 
   

 
 

 
 

 
 

 

  
Subject  

  
Submission of copy of declaration forms (Form 15G and form 15H) 
received for non deduction of TDS under section 197A before the 
Chief Commissioner or Commissioner 

   
 

 

 
10 August 2014 

 

 
 

 

  
Subject  

  
Due Date of ER-1 for Non-SSI assessees and ER-2 for EOU units for the 
month of July 

   
 

 

 
15 August 2014 

 

 
 

 

  
Subject  

  
Due Date of Payment of PF for the month of July (plus grace period of 
5 days) 

   
 

 

 
 

 
 

 
  Subject    Independence Day 
   

 
 

 
21 August 2014 

 

 
 

 
  Subject    Due Date of Payment of ESI for the month of July 
   

 
 

 
 



 

 

 
GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

New Delhi, the 25
th

 July, 2014 

 

NOTIFICATION 

 

INCOME-TAX 

 

S.O. 1902 (E) In exercise of the powers conferred by section 295 read with section 44AB of the 

Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the 

following rules further to amend the Income-tax Rules, 1962, namely:— 

 

1.  (1) These rules may be called the Income-tax ( 7
th

 Amendment) Rules, 2014. 

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

 

 2.  In the Income-tax Rules, 1962, in Appendix-II, for Form No. 3CA, Form No. 3CB and Form 

No. 3CD, the following forms shall be substituted, namely:- 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

FORM NO. 3CA 
 

 [See rule 6G(1)(a)] 

 Audit report under section 44AB of the Income - tax Act, 1961, 

in a case where the accounts of the business or profession of a person 

have been audited under any other law 

 *I / we report that the statutory audit of  M/s. _________________ ( Name  and address of the 
asseessee with Permanent Account Number) was conducted by *me / us / M/s. 
____________________________________________________in pursuance of the provisions of 
the___________________________Act, and*I/we annex hereto a copy of *my / our / their audit 
report dated _______________________along with a copy of each of :- 

 (a) the audited *profit and loss account / income and expenditure account for the period 
beginning from ----------------------to ending on -----------------------------. 

 (b) the audited balance sheet as at, _____; and  

 (c) documents declared by the said Act to be part of, or annexed to, the *profit and loss 
account / income and expenditure account and balance sheet. 

 2. The statement of particulars required to be furnished under section 44AB is annexed herewith in 
Form No. 3CD. 

 3. In *my / our opinion and to the best of *my / our information and according to examination of 
books of account including other relevant documents and explanations given to *me / us, the 
particulars given in the said Form No.3 CD                                                                                                                                                                                      
are true and correct subject to the following observations/qualifications, if any: 

a. 
b. 
c.  

 

 ……………................................................... 
**(Signature and stamp/Seal of the signatory) 

 

Place    : ______________                                              Name of the signatory ……………………… 

 Date      : ______________                                             Full address …………………………………. 

  
 
 

Notes : 

1. * Delete whichever is not applicable 
2. **This report has to be signed by a person eligible to sign the report as per the provisions of 
section 44AB of the Income-tax Act, 1961. 

3. Where any of the requirements in this Form is answered in the negative or with qualification, give 
reasons therefor. 

4. The person who signs this audit report shall indicate reference of his membership number / 
certificate of practice / authority under which he is entitled to sign this report. 

 



FORM NO. 3CB 

 [See rule 6G(1)(b)] 

 Audit report under section 44AB of the Income - tax Act 1961, 

 in the case of a person referred to in clause (b) of sub - rule (1) of rule 6G 

 
1. *I / we have examined the balance sheet as on, ____, and the *profit and loss account / income and 
expenditure account for the period beginning from ----------------------to ending on -----------------., attached 
herewith, of ______________________________( Name ), _______________(Address), 
____________(Permanent Account Number). 

 
2. *I / we certify that the balance sheet and the *profit and loss / income and expenditure account are in 
agreement with the books of account maintained at the head office at _____________ and ** 
___________ branches. 

 
3.(a) *I / we report the following observations / comments / discrepancies / inconsistencies; if any: 

 

 (b) Subject to above, - 

 (A) *I / we have obtained all the information and explanations which, to the best of *my / our 
knowledge and belief, were necessary for the purpose of the audit. 

 (B) In *my / our opinion, proper books of account have been kept by the head office and branches 
of the assessee so far as appears from*my / our examination of the books. 

 
(C) In *my / our opinion and to the best of *my / our information and according to the explanations 
given to *me / us, the said accounts, read with notes thereon, if any, give a true and fair view :- 

 
(i) in the case of the balance sheet, of the state of the affairs of the assessee as at 31st 
March,             ;and 

 (ii) in the case of the *profit and loss account / income and expenditure account of the *profit / 
loss or *surplus / deficit of the assessee for the year ended on that date. 

 4. The statement of particulars required to be furnished under section 44AB is annexed herewith in Form 
No.3CD.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5.  In *my/our opinion and to the best of *my / our information and according to explanations given to *me 
/ us, the particulars given in the said Form No.3 CD are true and correct subject to following 
observations/qualifications, if any: 

a. 
b. 
c. 

 

 
 ……………................................................... 

***(Signature and stamp/seal of the signatory) 
 

 

 Place    : ______________                                                        Name of the signatory ……………………… 

 Date      : ______________                                                       Full address …………………………………. 

 

 Notes : 

1. *Delete whichever is not applicable. 

2. **Mention the total number of branches. 

3. ***This report has to be signed by person eligible to sign the report as per the provisions of section 
44AB of the Income-tax Act, 1961. 

4. The person, who signs this audit report, shall indicate reference of his membership number / certificate 
of practice number / authority under which he is entitled to sign this report. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FORM NO. 3CD 

  [See rule 6 G(2)] 

 

Statement of particulars required to be furnished under section 44AB of the Income-tax Act, 1961 

 

PART - A 

 

1. Name of the assessee  

2. Address 
 

 

3. Permanent Account Number (PAN) 
 

 

4. Whether the assessee is liable to pay indirect tax like excise duty, service 
tax, sales tax, customs duty,etc. if yes, please furnish the registration 
number or any other identification number allotted for the  same 

 

5.   Status  

6.   Previous year                                  from……………..to …………… 

7.   Assessment year  

8.   Indicate the relevant clause of section 44AB under which the audit has 

been         conducted 

 



PART - B 

 

9. (a) If firm or association of persons, indicate names of partners/members 

and their profit sharing ratios. 

 

     (b) If there is any change in the partners or members or in their profit 

sharing ratio since the last date of the preceding year, the particulars of such 

change 

 

 

10. (a) Nature of business or profession (if more than one business or 

profession is carried on during the previous year, nature of every 

business or profession) 

 

      (b) If there is any change in the nature of business or profession, the 

particulars of such change. 

 

 

11. (a) Whether books of account are prescribed under section 44AA, if yes, 

list of books so prescribed. 

 

       (b) List of  books of account maintained and the address at which the 

 



books of accounts are kept.    

 

       (In case books of account are maintained in a computer system, mention 

the books of account generated by such computer system. If the books of 

accounts are not kept at one location, please furnish the addresses of locations 

along with the details of books of accounts maintained at each location. ) 

 

       (c) List of books of account and nature of relevant documents examined. 

 

 12. Whether the profit and loss account includes any profits and gains 

assessable on presumptive basis, if yes, indicate the amount and the 

relevant section (44AD, 44AE, 44AF, 44B, 44BB, 44BBA, 44BBB, Chapter 

XII-G, First Schedule or any other relevant section.) 

 

 

13.(a) Method of accounting employed  in the previous year 

 

     (b)  Whether there had been any change in the method of accounting 

employed vis-a-vis the method employed in the immediately preceding 

previous year. 

 

      (c)  If answer to (b) above is in the affirmative, give details of such change, 

 

 

 

 

 



and the effect thereof on the profit or loss. 

 

    

 

   (d)  Details of deviation, if any, in the method of accounting employed in the 

previous year from accounting standards prescribed under section 145 and the 

effect thereof on the profit or loss. 

 

Serial 
number 

Particulars Increase in 
profit 
(Rs.) 

Decrease in profit 
(Rs.) 

    

 

 

 

14.  (a)  Method of valuation of closing stock employed in the previous year. 

 

       (b)  In case of  deviation from the method of valuation prescribed under 

section 145A, and the effect thereof on the profit or loss, please furnish:        

 

 

 

Serial 
number 

Particulars Increase in 
profit 
(Rs.) 

Decrease in profit 
(Rs.) 

    
 

15. Give the following particulars of the capital asset converted into stock-in-

trade: - 

(a) Description of capital asset; 

(b) Date of acquisition; 

(c) Cost of acquisition; 

(d) Amount at which the asset is converted into stock-in-trade. 

 

 



16. Amounts not credited to the profit and loss account, being, - 

 

       (a)  the items falling within the scope of section 28; 

 

       (b) the proforma credits, drawbacks, refund of duty of customs or excise or 

service tax, or refund of sales tax or value added tax where such 

credits, drawbacks or refunds are admitted as due by the authorities 

concerned; 

 

       (c)  escalation claims accepted during the previous year; 

 

       (d)  any other item of income; 

 

       (e) capital receipt, if any. 

 

 

17. Where  any land or building or both is transferred during the previous year 

for a consideration  less than value adopted or assessed or assessable by any 

authority of a State Government referred to in section 43CA or 50C, please 

furnish: 

 

Details of 

property 

Consideration 

received or 

accrued 

Value adopted or 

assessed or 

assessable 

   

 



18.Particulars of depreciation allowable as per the Income-tax Act, 1961 in 

respect of each asset or block of assets, as the case may be, in the following 

form :- 

 

      (a) Description of asset/block of assets. 

 

      (b) Rate of depreciation. 

 

 

      (c) Actual cost of written down value, as the case may be. 

  

      (d) Additions/deductions during the year with dates; in the case of any 

addition of an asset, date put to  use; including adjustments on account of – 

 

           i)   Central Value Added Tax credits claimed and allowed under the 

Central Excise Rules, 1944, in respect of assets acquired on or after 1st March, 

1994, 

 

           ii)  change in rate of exchange of currency, and 

 

 



           iii) subsidy or grant or reimbursement, by whatever name called. 

 

       (e)  Depreciation allowable. 

 

       (f)   Written down value at the end of the year 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.  Amounts admissible under sections: 

 

Section Amount debited to 

profit and loss 

Amounts admissible as per the provisions 

of the Income-tax Act, 1961 and also fulfils 

 

 



account  the conditions, if any specified under the 

relevant 13provisions of Income-tax Act, 

1961 or Income-tax Rules,1962 or any 

other guidelines, circular, etc., issued in this 

behalf. 

32AC 

 

  

33AB 

 

  

33ABA 

 

  

35(1)(i) 

 

  

35(1)(ii) 

 

  

35(1)(iia

) 

 

  

35(1)(iii)   



 

35(1)(iv) 

 

  

35(2AA) 

 

  

35(2AB) 

 

  

35ABB 

 

  

35AC 

 

  

35AD 

 

  

35CCA 

 

  

35CCB 

 

  



35CCC 

 

  

35CCD 

 

  

35D 

 

  

35DD 

 

  

35DDA 

 

  

35E   

 

 

 

20. (a) Any sum paid to an employee as bonus or  commission for services rendered, where such sum was otherwise payable to him as 

profits  or dividend. [Section 36(1)(ii)] 

 

      (b) Details of contributions received from employees for various funds as referred to in section 36(1)(va): 



Serial 

number 

Nature of fund Sum received from 

employees 

Due 

date for           

payment 

The actual 

amount paid 

The actual date of payment to the             

concerned authorities  

 

 

 

21. (a) Please furnish the details of amounts debited to the profit and loss account, being in the nature of capital, personal, 

advertisement expenditure etc  

Nature Serial number Particulars Amount in Rs. 

 

Capital expenditure 

   

   

   

   

Personal expenditure    

   

   

   

 

Advertisement expenditure in any souvenir, brochure, tract, pamphlet or 

the like published by a political party 

   

   

   

   

 

Expenditure incurred at clubs being entrance fees and subscriptions 

   

   

   



   

Expenditure incurred at clubs being cost for club services and facilities 

used. 

 

   

   

   

   

Expenditure by way of penalty or fine for violation of any law for the time 

being force 

   

   

   

   

Expenditure by way of any other penalty or fine not covered above    

   

   

   

Expenditure incurred for any purpose which   is an offence or which is 

prohibited by law 

 

   

   

   

   
 

 

 

    (b)  Amounts inadmissible  under section 40(a):- 

          

         (i) as payment to non-resident referred to in  sub-clause (i) 

            

          (A) Details of payment on which tax is not deducted: 

 

 

 

 

 

 



 

              (I)  date of payment 

             (II)  amount of payment 

             (III) nature of payment 

             (IV) name and address of the payee 

            

           (B) Details of payment on which tax has been deducted but has not 

been paid during the previous year or in the subsequent year before the 

expiry of time prescribed under section 200(1) 

 

                (I) date of payment 

                (II) amount of payment 

                (III) nature of payment 

                (IV) name and address of the payee 

                (V) amount of tax deducted  

              

 

          (ii) as payment referred to in sub-clause (ia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            

              (A) Details of payment on which tax is not deducted: 

 

                (I)   date of payment 

                (II)  amount of payment 

                (III) nature of payment 

                (IV) name and address of the payee 

  

             (B) Details of payment on which tax has been deducted but has not 

been  

                  paid on  or before the due date specified in sub- section (1) of 

section  

                  139. 

 

                (I)   date of payment 

                (II)  amount of payment 

                (III) nature of payment  

                (IV) name and address of the payer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                (V)  amount of tax deducted  

               (VI)  amount out of (V) deposited, if any 

 

           (iii) under sub-clause (ic) [Wherever applicable] 

  

           (iv) under sub-clause (iia) 

 

           (v)  under sub-clause (iib) 

 

           (vi) under sub-clause (iii) 

              

             (A) date of payment 

             (B) amount of payment 

             (C) name and address of the payee 

 

           (vii) under sub-clause (iv) 

           (viiii) under sub-clause (v) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       (c) Amounts debited to profit and loss account being,  interest, salary, 

bonus, commission or remuneration inadmissible under section 40(b)/40(ba) 

and computation thereof; 

 

       (d) Disallowance/deemed income under section 40A(3): 

      

(A) On the basis of the examination of books of account and other relevant 

documents/evidence, whether the expenditure covered under section 

40A(3) read with rule 6DD were  made by account payee cheque drawn on 

a bank or account payee bank draft. If not, please furnish the details:  

 

(B)  On the basis of the examination of books of account and other relevant 

documents/evidence, whether the payment referred to in section 40A(3A) 

read with rule 6DD were made by account payee cheque drawn on a bank 

or account payee bank draft If not, please furnish the details of amount 

deemed to be the profits and gains of business or profession under section 

40A(3A); 

 

        (e)  provision for payment of gratuity not allowable under section 

40A(7); 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serial 

number 

Date of 

payme

nt 

Nature 

of 

payme

nt 

Amount Name and 

Permanent 

Account 

Number of 

the payee, 

if available 

 

 

Serial 

number 

Date of 

payme

nt 

Nature 

of 

payme

nt 

Amount Name and 

Permanent 

Account 

Number of 

the payee, 

if available 

 



        (f)   any sum paid by the assessee as an employer not allowable under 

section 40A(9); 

 

         (g)  particulars of any liability of a contingent nature; 

 

         (h) amount of deduction inadmissible in terms  of section 14A in 

respect of the expenditure incurred in relation to income which 

does not form part of the total income; 

          (i) amount inadmissible under the proviso to section 36(1)(iii). 

 

 

 

 

 

 

22. Amount of interest inadmissible under section 23 of the Micro, Small and 

Medium Enterprises Development Act, 2006. 

 

 

23. Particulars of payments made to persons specified under section 

40A(2)(b). 

 

 

24. Amounts deemed to be profits and gains under section 32AC or 33AB or 

33ABA or 33AC. 

 

 

25. Any amount of profit chargeable to tax under section 41 and 

computation thereof. 

 

 



 

26.   In respect of any sum referred to in clause (a),(b), (c), (d), (e) or (f) of 

section 43B, the liability for which:- 

 

           (A) pre-existed on the first day of the previous  year but was not 

allowed in the assessment of any preceding previous year and was 

 

                 (a) paid during the previous year; 

 

                 (b) not paid during the previous year; 

 

 

 

             (B) was incurred in the previous year and  was 

 

                 (a)  paid on or before the due date for furnishing the return of 

income of  

                        the previous year under section 139(1); 

  

 



                 (b)  not paid on or before the aforesaid date. 

 

          (State whether sales tax, customs duty, excise duty or any other 

indirect tax, levy, cess, impost, etc., is passed through the profit and 

loss account.) 

 

27.  (a)   Amount of Central Value Added Tax credits  availed of or utilised 

during the previous year  and its treatment in the profit and loss account and           

treatment of outstanding Central Value Added Tax credits in the  accounts. 

 

 

        (b)  Particulars of income or expenditure of prior period credited or 

debited to the profit and loss account. 

 

 

28. Whether during the previous year the assessee has received any 

property, being share of a company not being a company in which the public 

are substantially interested, without consideration or for inadequate 

consideration as referred to in section 56(2)(viia), if yes, please furnish the 

details of the same. 

 

 

29. Whether during the previous year the assessee received any 

consideration for issue of shares which exceeds the fair market value of the 

shares as referred to in section 56(2)(viib), if yes, please furnish the details 

 



of the same. 

 

30.   Details of any amount borrowed on hundi or any amount due thereon 

(including interest on the amount borrowed) repaid, otherwise than through 

an account payee cheque.        [Section 69D] 

 

 

31. *(a)  Particulars of each loan or deposit in an  amount exceeding the 

limit specified in section 269SS taken or accepted during the previous year 

:- 

          
         (i)  name, address and Permanent Account Number (if available 

with the assessee) of  the lender or depositor; 
 

              (ii)  amount of loan or deposit taken or accepted; 

      

              (iii)  whether the loan or deposit was squared  up during the 

previous year; 

 

              (iv) maximum amount outstanding in the account at any time during 

the previous year; 

 

 



               (v) whether the loan or deposit was taken or accepted otherwise 

than by an account payee cheque or an account payee bank draft. 

 

           *(These particulars needs not be given in the case of a Government 

company, a banking company or  a corporation established by a Central, 

State or Provincial Act.) 

 

(b) Particulars of each repayment of loan or deposit in an amount 
exceeding the limit specified in section 269T made during the 
previous year :- 

 

(i) name, address and Permanent Account Number (if available with the 
assessee) of the payee; 

 

(ii)        amount of the repayment; 

 

(iii)     maximum amount outstanding in the account at any time during the 

previous  year; 

 

(iv)   whether the repayment was made otherwise than by account payee 

cheque or account payee bank draft. 

      



(c)   Whether the taking or accepting loan or deposit, or repayment of the 

same were made by account payee cheque drawn on a bank or 

account payee bank draft based on the examination of books of 

account and other relevant documents 

(The particulars (i) to (iv) at (b) and comment at (c) above need not be 

given in the case of a repayment of any loan or deposit taken or accepted 

from Government, Government company, banking company or a 

corporation established by a Central, State or Provincial Act) 

 

 

(b) Whether a change in shareholding of the company has taken place in the previous year due to which the losses incurred 

prior to the previous year cannot be allowed to be carried forward in terms of section 79. 

 

(c) Whether the assessee has incurred any speculation loss referred to in section 73 during the previous year, If yes, please 

32.(a)  Details of brought forward loss or depreciation allowance, in the following manner, to the extent available : 

 

Serial   

Number                                                                                         

 

Assessment Year    Nature of loss / 

allowance (jn         

rupees)   

Amount    as 

returned (in   

rupees)   

Amounts as    assessed 

(give reference to relevant 

order) 

 

                                                    

Remarks 

 



furnish the details of the same. 

 

(d) whether the assessee has incurred any loss referred to in section 73A in respect of any specified business during the 

previous year, if yes, please furnish details of the same. 

 

(e) In case of a company, please state that whether the company is deemed to be carrying on a speculation business as 

referred in explanation to section 73, if yes, please furnish the details of speculation loss if any incurred during the previous 

year.   

 

 

 33. Section-wise details of deductions, if any, admissible under Chapter VIA or Chapter III (Section 10A, Section 10AA). 

 

Section under which 

deduction is claimed 

Amounts admissible as per the provision of the Income-tax Act, 1961 and fulfils the conditions, if any, 

specified under the relevant provisions of Income-tax Act, 1961 or Income-tax Rules,1962 or any 

other guidelines, circular, etc, issued in this behalf.   

  

 

 

34. (a) Whether the assessee  is required to deduct or collect tax  as per the provisions of Chapter XVII-B or Chapter XVII-BB, if 

yes please furnish: 

Tax 

deductio

Section Nature 

of 

Total 

amount of 

Total 

amount on 

Total Amount 

of tax 

Total amount 

on which tax 

Amount Amount of 

tax 



n and 

collectio

n 

Account 

Number 

(TAN) 

 payme

nt 

 

payment 

or receipt 

of the 

nature 

specified 

in column 

(3)  

which tax 

was  

required to 

be 

deducted 

or collected 

out of (4) 

 

amount 

on which tax 

was 

deducted or 

collected  

at specified 

rate 

out of (5) 

deducted 

or 

collected 

out of (6) 

 

was 

deducted or 

collected at 

less than 

specified rate 

out of (7) 

of 

tax 

deducte

d or 

collecte

d 

on (8) 

deducted or 

collected 

not 

deposited to 

the credit of 

the Central 

Government 

out of (6) 

and (8) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 
 

 

(b) 

 

 

 

whether the assessee has furnished the statement of tax deducted or tax collected within the prescribed time. If not, please 

furnish the details: 

Tax deduction 

and collection 

Account 

Number (TAN) 

Type of 

Form 

Due date 

for 

furnishing 

Date of 

furnishing, if 

furnished 

Whether the statement of tax deducted or collected 

contains information about all transactions which are 

required to be reported 

 

 

 (c) 

 

 

 

whether the assessee is liable to pay interest under section 201(1A) or section 206C(7). If yes, please furnish: 

Tax 

deduction 

and 

collection 

Account 

Number 

Amount of interest under section 

201(1A)/206C(7) is payable 

Amount paid out of column (2) along with date 

of payment. 



(TAN) 

 
 

 

35. (a)   In the case of a trading concern, give quantitative details of principal  

items of goods traded : 

 

           (i)   Opening Stock; 

 

           (ii)   purchases during the previous year; 

 

           (iii)  sales during the previous year; 

    
      (iv)  closing stock; 
 

            (v)  shortage/excess, if any 

 

      (b)  In the case of a manufacturing concern, give  quantitative  



            details of the principal items of raw materials, finished  

            products and by-products : 

 

            A.  Raw Materials : 

 

                (i)   opening stock; 

 

                (ii)  purchases during the previous year; 

 

                (iii)  consumption during the previous year; 

 

                (iv)  sales during the previous year; 

             

                (v)  closing stock; 

                     

                (vi)  yield of finished products; 

 



               (vii)  percentage of yield; 

 

              (viii)  shortage/excess, if any. 

 

          B.  Finished products/by- products : 

 

              (i)  opening stock; 

 

              (ii) purchases during the previous year; 

 

              (iii) quantity manufactured during the previous year; 

 

              (iv) sales during the previous year; 

 

              (v)  closing stock; 

 

              (vi) shortage/excess, if any. 



 

36. In the case of a domestic company, details of tax  on distributed profits under section 115-O in the following form :- 

 

       (a) total amount of distributed profits; 

 

       (b) amount of reduction as referred to in section 115-O(1A)(i); 

 

       (c  amount of reduction as referred to in section 115-O(1A)(ii); 

 

       (d) total tax paid thereon; 

 

       (e) dates of payment with amounts. 

 

37. Whether any cost audit was carried out, if yes, give the 

details, if any,  of disqualification or disagreement on any 

matter/item/value/quantity as may be reported/identified by 

the cost auditor. 

 

38. Whether any audit was conducted under the Central Excise 

Act, 1944, if yes, give the details, if any, of disqualification or 

disagreement on any matter/item/value/quantity as may be 

 



reported/identified by the auditor. 

 

39. Whether any audit was conducted under section 72A of the 

Finance Act,1994 in relation to valuation of      taxable services, 

if yes, give the details, if any,  of      disqualification or 

disagreement on any matter/item/value/quantity as may be 

reported/identified by the auditor. 

 

 

 

40. Details regarding turnover, gross profit, etc., for the previous year and preceding previous year: 

              

Serial 

number 

Particulars Previous year Preceding previous 

year  

1. Total turnover of the assessee   

2. Gross profit/turnover   

3. Net profit/turnover   

4. Stock-in-trade/turnover   

5. Material consumed/finished goods 

produced 

  



 

(The details required to be furnished for principal items of goods  traded or manufactured or services rendered) 

 

41. Please furnish the details of demand raised or refund issued 

during the previous year under any tax laws other than Income-

tax Act, 1961 and Wealth tax Act, 1957 alongwith details of 

relevant proceedings. 

 

 

 

 

 

 

……………................................................... 

*(Signature and stamp/Seal of the signatory) 

 

 

 



Place    : ______________                                                                                                                         Name of the signatory 

……………………… 

 Date      : ______________                                                                                                                         Full address 

…………………………………. 

Notes : 

1. *This Form has to be signed by the person competent to sign Form No. 3CA or Form No. 3CB, as the case may be. 

 

 

[Notification No. 33/2014, F.No.133/1/2014-TPL] 

 

(J. Saravanan) 

Under Secretary (TPL) 

Note: The principal rules were published in the Gazette of India vide number S.O. 969(E), dated the 26
th 

March, 1962 and last amended by 

number S.O. 1418, dated the  30/05/2014. 

 

 

 

 



 

[£ÉÉ®iÉ BÉEä ®ÉVÉ{ÉjÉ, +ÉºÉÉvÉÉ®hÉ, £ÉÉMÉ 2, JÉÆb 3, ={ÉJÉÆb (ii) àÉå |ÉBÉEÉ¶ÉxÉÉlÉÇ] 

£ÉÉ®iÉ ºÉ®BÉEÉ® 

ÉÊ´ÉkÉ àÉÆjÉÉãÉªÉ 

(®ÉVÉº´É ÉÊ´É£ÉÉMÉ) 

(BÉEäxpÉÒªÉ |ÉiªÉFÉ BÉE® ¤ÉÉäbÇ) 

 

xÉ<Ç ÉÊnããÉÉÒ, iÉÉ®ÉÒJÉ 25 VÉÖãÉÉ<Ç, 2014 

+ÉÉÊvÉºÉÚSÉxÉÉ 

+ÉÉªÉ-BÉE® 

BÉEÉ.+ÉÉ. 1902(+É) BÉEäxpÉÒªÉ |ÉiªÉFÉ BÉE® ¤ÉÉäbÇ, +ÉÉªÉ-BÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 (1961 BÉEÉ 43) BÉEÉÒ vÉÉ®É 44BÉEJÉ BÉEä ºÉÉlÉ {ÉÉÊ~iÉ vÉÉ®É 295 uÉ®É |ÉnkÉ ¶ÉÉÎBÉDiÉªÉÉå BÉEÉ 

|ÉªÉÉäMÉ BÉE®iÉä cÖA, +ÉÉªÉ-BÉE® ÉÊxÉªÉàÉ, 1962 BÉEÉ +ÉÉè® ºÉÆ¶ÉÉävÉxÉ BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ÉÊxÉªÉàÉ ¤ÉxÉÉiÉÉ cè, +ÉlÉÉÇiÉÂÂ :-  

1.    (1)   <xÉ ÉÊxÉªÉàÉÉå BÉEÉ ºÉÆÉÊFÉ{iÉ xÉÉàÉ +ÉÉªÉ-BÉE® (      ºÉÆ¶ÉÉävÉxÉ) ÉÊxÉªÉàÉ, 2014 cè * 

  (2)  ªÉä ®ÉVÉ{ÉjÉ àÉå |ÉBÉEÉ¶ÉxÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ ºÉä |É´ÉßkÉ cÉåMÉä * 

http://dict.hinkhoj.com/words/meaning-of-सातवाँ


2.  +ÉÉªÉ-BÉE® ÉÊxÉªÉàÉ, 1962 àÉå, ={ÉÉ¤ÉÆvÉ 2 BÉEä |Éâó{É ºÉÆ. 3MÉBÉE, |Éâó{É ºÉÆ. 3MÉJÉ +ÉÉè® |Éâó{É ºÉÆ. 3MÉPÉ BÉEä ºlÉÉxÉ {É®, ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ |Éâó{É ®JÉä VÉÉAÆMÉä, +ÉlÉÉÇiÉÂÂ :- 

 



|Éâó{É ºÉÆ. 3MÉBÉE   

[ÉÊxÉªÉàÉ 6U(1)(BÉE) näÉÊJÉA]  

+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 BÉEÉÒ vÉÉ®É 44BÉEJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç =ºÉ n¶ÉÉ àÉå,                  VÉcÉÆ ÉÊBÉEºÉÉÒ BªÉÉÎBÉDiÉ BÉEä BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ BÉEä ãÉäJÉÉ+ÉÉäÆ 

BÉEÉÒ ÉÊBÉEºÉÉÒ                                                   +ÉxªÉ ÉÊ´ÉÉÊvÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè  

 

*àÉé/càÉ ªÉc ÉÊ®{ÉÉä]Ç BÉE®iÉÉ cÚÄ/BÉE®iÉä cé ÉÊBÉE *àÉéxÉä/càÉxÉä/àÉèºÉºÉÇ .......................... (ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ, ºlÉÉªÉÉÒ JÉÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE ºÉÉÊciÉ =ÉÎããÉÉÊJÉiÉ BÉE®å) 

xÉä ............................... +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ BÉEä ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ................................... BÉEÉÒ BÉEÉxÉÚxÉÉÒ ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉÒ cè +ÉÉè® *àÉé/càÉ +É{ÉxÉÉÒ/=xÉBÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ 

....................... BÉEÉÒ ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç BÉEÉÒ ABÉE |ÉÉÊiÉ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ |ÉiªÉäBÉE BÉEÉÒ ABÉE |ÉÉÊiÉ ºÉÉÊciÉ <ºÉBÉEä ºÉÉlÉ ºÉÆãÉMxÉ BÉE®iÉÉ cÚÆ/BÉE®iÉä cé-- 

(BÉE).................... ºÉä |ÉÉ®Æ£É ................ BÉEÉä ºÉàÉÉ{iÉ cÖ<Ç +É´ÉÉÊvÉ BÉEä ÉÊãÉA ºÉÆ{É®ÉÒÉÊFÉiÉ *ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ/+ÉÉªÉ +ÉÉè® BªÉªÉ BÉEÉÒ ÉÊ´É´É®hÉÉÒ ; 

(JÉ) .............. BÉEÉä ªÉlÉÉ ÉÊ´ÉtÉàÉÉxÉ ºÉÆ{É®ÉÒÉÊFÉiÉ iÉÖãÉxÉ-{ÉjÉ, +ÉÉè® 

(MÉ) AäºÉä nºiÉÉ´ÉäVÉ, ÉÊVÉxcå =BÉDiÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ uÉ®É *ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ/+ÉÉªÉ +ÉÉè® BªÉªÉ BÉEÉÒ ÉÊ´É´É®hÉÉÒ iÉlÉÉ iÉÖãÉxÉ-{ÉjÉ BÉEä £ÉÉMÉ BÉEä °ô{É àÉå ªÉÉ =ºÉBÉEä 

ºÉÆãÉMxÉBÉE BÉEä °ô{É àÉå PÉÉäÉÊ­ÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè * 

2.  vÉÉ®É 44BÉEJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ |ÉºiÉÖiÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä BÉEä ÉÊãÉA +É{ÉäÉÊFÉiÉ ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉå BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉÉÒ |Éâó{É ºÉÆ. 3MÉPÉ àÉå <ºÉBÉEä ºÉÉlÉ ºÉÆãÉMxÉ cè * 

3.  *àÉä®ÉÒ/càÉÉ®ÉÒ ®ÉªÉ àÉå +ÉÉè® *àÉä®ÉÒ/càÉÉ®ÉÒ ºÉ´ÉÉækÉàÉ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ iÉlÉÉ ãÉäJÉÉ ¤ÉÉÊcªÉÉå BÉEÉÒ {É®ÉÒFÉÉ, ÉÊVÉºÉBÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ +ÉxªÉ ºÉÖºÉÆMÉiÉ nºiÉÉ´ÉäVÉÉå BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉÉè® *àÉÖZÉä/càÉå 

ÉÊnA MÉA º{É­]ÉÒBÉE®hÉÉå BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® =BÉDiÉ |Éâó{É 3MÉPÉ àÉå nÉÒ MÉ<Ç ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ºÉÆ|ÉäFÉhÉ/ÉÊ´É¶É ä­ÉBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ®ciÉä cÖA ºÉiªÉ +ÉÉè® ºÉcÉÒ cé, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉå : 

BÉE. 

JÉ. 

MÉ. 



............................  

**(cºiÉÉFÉ®BÉEiÉÉÇ BÉEä cºiÉÉFÉ® +ÉÉè® º]Éì{É/àÉÉäc®) 

 

ºlÉÉxÉ  :...............            cºiÉÉFÉBÉEiÉÉÇ BÉEÉ xÉÉàÉ ............... 

iÉÉ®ÉÒJÉ : ...............      {ÉÚ®É {ÉiÉÉ ..............................  

ÉÊ]{{ÉhÉ :  

1. *VÉÉä ãÉÉMÉÚ xÉ cÉä =ºÉä BÉEÉ] nå *  

2. **ªÉc ÉÊ®{ÉÉä]Ç +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 BÉEÉÒ vÉÉ®É 44BÉEJÉ BÉEä ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ÉÊ®{ÉÉä]Ç {É® cºiÉÉFÉ® BÉE®xÉ ä BÉEä ÉÊãÉA {ÉÉjÉ BªÉÉÎBÉDiÉ uÉ®É cºiÉÉFÉÉÊ®iÉ cÉäMÉÉÒ 

*  

3. VÉcÉÆ <ºÉ |Éâó{É àÉå BÉEÉÒ ÉÊBÉEºÉÉÒ +É{ÉäFÉÉ BÉEÉ =kÉ® xÉcÉÓ àÉå +ÉlÉ´ÉÉ ÉÊ´É¶Éä­ÉBÉE BÉEä ºÉÉlÉ ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ cè, ´ÉcÉÆ =ºÉBÉEä BÉEÉ®hÉ ¤ÉiÉÉAÆ * 

4. ´Éc BªÉÉÎBÉDiÉ, VÉÉä <ºÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç {É® cºiÉÉFÉ® BÉE®iÉÉ cè, +É{ÉxÉÉÒ AäºÉÉÒ ºÉnºªÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉ/BªÉ´ÉºÉÉªÉ |ÉàÉÉhÉ{ÉjÉ ºÉÆJªÉÉ/AäºÉä |ÉÉÉÊvÉBÉEÉ® BÉEä |ÉÉÊiÉ ÉÊxÉnæ¶É 

={ÉnÉÌ¶ÉiÉ BÉE®äMÉÉ, ÉÊVÉºÉBÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ´Éc <ºÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç {É® cºiÉÉFÉ® BÉE®xÉä BÉEÉ cBÉEnÉ® cè *  



|Éâó{É ºÉÆ. 3MÉJÉ   

[ÉÊxÉªÉàÉ 6U(1)(JÉ) näÉÊJÉA]  

+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 BÉEÉÒ vÉÉ®É 44BÉEJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç  

ÉÊxÉªÉàÉ 6U BÉEä ={ÉÉÊxÉªÉàÉ (1) BÉEä JÉÆb (JÉ) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] BªÉÉÎBÉDiÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå 

 

*àÉé/càÉxÉä ....................................................................... (xÉÉàÉ) ....................... ({ÉiÉÉ) <ºÉºÉä ºÉÆãÉMxÉ 31 àÉÉSÉÇ, ............ ºÉä |ÉÉ®Æ£É cÉäxÉä ´ÉÉãÉÉÒ 

............... BÉEÉä ºÉàÉÉ{iÉ cÉäxÉä ´ÉÉãÉÉÒ +É´ÉÉÊvÉ BÉEä BÉEä ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ/+ÉÉªÉ +ÉÉè® BªÉªÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉÒ VÉÉ ÆSÉ BÉEÉÒ cè * 

2.  *àÉé/càÉ ªÉc |ÉàÉÉÉÊhÉiÉ BÉE®iÉÉ cÚÆ/BÉE®iÉä cé ÉÊBÉE iÉÖãÉxÉ-{ÉjÉ +ÉÉè® *ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ/+ÉÉªÉ +ÉÉè® BªÉªÉ ãÉäJÉÉ ............................ ÉÎºlÉiÉ àÉÖJªÉÉãÉªÉ +ÉÉè®** 

.......................................... ÉÎºlÉiÉ ¶ÉÉJÉÉ+ÉÉäÆ àÉå ®JÉÉÒ MÉ<Ç ãÉäJÉÉ ¤ÉÉÊcªÉÉå BÉEä +ÉxÉÖ°ô{É cé * 

3.(BÉE)  *àÉé/càÉ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ºÉÆ|ÉäFÉhÉ/ÉÊ]{{ÉÉÊhÉªÉÉÆ/ÉÊ´ÉºÉÆMÉÉÊiÉªÉÉÆ/+ÉºÉÆMÉÉÊiÉªÉÉÆ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉå, ÉÊ®{ÉÉä]Ç* BÉE®iÉÉ cÚÆ/BÉE®iÉä cé : 

(JÉ) ={ÉªÉÇÖBÉDiÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ®ciÉä cÖA,-- 

(+É) *àÉé/càÉxÉä AäºÉÉÒ ºÉ£ÉÉÒ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ +ÉÉè® º{É­]ÉÒBÉE®hÉ |ÉÉ{iÉ BÉE® ÉÊãÉA cé, VÉÉä *àÉä®ÉÒ/càÉÉ®ÉÒ ºÉ´ÉÉækÉàÉ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ +ÉÉè® ÉÊ´É¶´ÉÉºÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ BÉEä 

|ÉªÉÉäVÉxÉÉå BÉEä ÉÊãÉA +ÉÉ´É¶ªÉBÉE lÉä *  

(+ÉÉ) *àÉä®ÉÒ/càÉÉ®ÉÒ ®ÉªÉ àÉå, VÉcÉÆ iÉBÉE ¤ÉÉÊcªÉÉå BÉEÉÒ *àÉä®ä/càÉÉ®ä uÉ®É BÉEÉÒ MÉ<Ç VÉÉÆSÉ ºÉä |ÉiÉÉÒiÉ cÉäiÉÉ cè, ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ BÉEä àÉÖJªÉÉãÉªÉ +ÉÉè® ¶ÉÉJÉÉ+ÉÉäÆ uÉ®É =ÉÊSÉiÉ 

¤ÉÉÊcªÉÉÆ ®JÉÉÒ MÉ<Ç cé *  

(<)  *àÉä®ÉÒ/càÉÉ®ÉÒ ®ÉªÉ àÉå,*àÉä®ÉÒ/càÉÉ®ÉÒ ºÉ´ÉÉækÉàÉ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ iÉlÉÉ *àÉÖZÉä/càÉå ÉÊnA MÉA º{É­]ÉÒBÉE®hÉÉå BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ®, ãÉäJÉÉ+ÉÉäÆ {É® ÉÊãÉJÉä MÉA ÉÊ]{{ÉhÉÉå BÉEä, ªÉÉÊn 

BÉEÉä<Ç cÉå, ºÉÉlÉ {ÉÉÊ~iÉ =BÉDiÉ ãÉäJÉÉ+ÉÉäÆ àÉå ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ BÉEÉä ºÉiªÉ +ÉÉè® ºÉcÉÒ °ô{É àÉå |ÉnÉÌ¶ÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè :-  

(i) iÉÖãÉxÉ-{ÉjÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå, 31 àÉÉSÉÇ, ............ BÉEÉä ªÉlÉÉ ÉÊ´ÉtÉàÉÉxÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ BÉEä BÉEÉªÉÇBÉEãÉÉ{ÉÉå BÉEÉÒ ÉÎºlÉÉÊiÉ BÉEÉä ; +ÉÉè®  



(ii) *ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ/+ÉÉªÉ +ÉÉè® BªÉªÉ ãÉäJÉÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå, =ºÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEÉä ºÉàÉÉ{iÉ cÖA ´É­ÉÇ BÉEä ÉÊãÉA ÉÊxÉvÉÉÇÉ Ê®iÉÉÒ BÉEÉ *ãÉÉ£É/cÉÉÊxÉ ªÉÉ 

*+ÉÉÊvÉ¶Éä­É/BÉEàÉÉÒ BÉEÉä *  

4.  vÉÉ®É 44BÉEJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ |ÉºiÉÖiÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä BÉEä ÉÊãÉA +É{ÉäÉÊFÉiÉ ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉå BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉ |Éâó{É 3MÉPÉ àÉå ºÉÆãÉMxÉ cè *  

5.  *àÉä®ÉÒ/càÉÉ®ÉÒ ®ÉªÉ àÉå +ÉÉè® *àÉä®ÉÒ/càÉÉ®ÉÒ ºÉ´ÉÉækÉàÉ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ iÉlÉÉ *àÉÖZÉä/càÉå ÉÊnA MÉA º{É­]ÉÒBÉE®hÉÉå BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® =BÉDiÉ |Éâó{É ºÉÆ. 4MÉPÉ àÉå nÉÒ MÉ<Ç ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ ºÉiªÉ 

+ÉÉè® ºÉcÉÒ cé, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉå : 

BÉE. 

JÉ. 

MÉ. 

 

............................  

**(cºiÉÉFÉ®BÉEiÉÉÇ BÉEä cºiÉÉFÉ® +ÉÉè® º]Éì{É/àÉÉäc®) 

 

ºlÉÉxÉ  :...............            cºiÉÉFÉBÉEiÉÉÇ BÉEÉ xÉÉàÉ ............... 

iÉÉ®ÉÒJÉ : ...............      {ÉÚ®É {ÉiÉÉ .............................. 

 

ÉÊ]{{ÉhÉ :  

1. *VÉÉä ãÉÉMÉÚ xÉÉ cÉä =ºÉä BÉEÉ] nå *  



2. **¶ÉÉJÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉÒ BÉÖEãÉ ºÉÆJªÉÉ ¤ÉiÉÉAÆ *  

3. ***ªÉc ÉÊ®{ÉÉä]Ç +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 BÉEÉÒ vÉÉ®É 44BÉEJÉ BÉEä ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® ÉÊ®{ÉÉä]Ç {É® cºiÉÉFÉ® BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA {ÉÉjÉ BªÉÉÎBÉDiÉ uÉ®É cºiÉÉFÉÉÊ®iÉ 

cÉäMÉÉÒ * 

4. ´Éc BªÉÉÎBÉDiÉ, VÉÉä <ºÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç {É® cºiÉÉFÉ® BÉE®iÉÉ cè, +É{ÉxÉÉÒ AäºÉÉÒ ºÉnºªÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉ/BªÉ´ÉºÉÉªÉ |ÉàÉÉhÉ{ÉjÉ ºÉÆJªÉÉ/AäºÉä |ÉÉÉÊvÉBÉEÉ® BÉEä |ÉÉÊiÉ ÉÊxÉnæ¶É 

={ÉnÉÌ¶ÉiÉ BÉE®äMÉÉ, ÉÊVÉºÉBÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ´Éc <ºÉ ÉÊ®{ÉÉä]Ç {É® cºiÉÉFÉ® BÉE®xÉä BÉEÉ cBÉEnÉ® cè *  



|Éâó{É 3MÉPÉ 

[ÉÊxÉªÉàÉ 6U(2) näÉÊJÉA]  

+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 BÉEÉÒ vÉÉ®É 44BÉEJÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ, VÉÉä +É{ÉäÉÊFÉiÉ cé, BÉEÉ ÉÊ´É´É®hÉ 

£ÉÉMÉ - BÉE 

1.  ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ BÉEÉ xÉÉàÉ 

2.  {ÉiÉÉ 

3.  ºlÉÉªÉÉÒ ãÉäJÉÉ ºÉÆJªÉÉ (ºlÉÉ.ãÉä.ºÉÆ.) 

4.  BÉDªÉÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ +É|ÉiªÉFÉ BÉE® VÉèºÉä =i{ÉÉn-¶ÉÖãBÉE, ºÉä´ÉÉ BÉE®, ÉÊ´ÉµÉEªÉ BÉE®, ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE +ÉÉÉÊn BÉEä ºÉÆnÉªÉ BÉEÉ nÉªÉÉÒ cè, ªÉÉÊn cÉÆ iÉÉä =ºÉBÉEä ÉÊãÉA +ÉÉ¤ÉÆÉÊ]iÉ 

®ÉÊVÉº]ÅÉÒBÉE®hÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE ªÉÉ +ÉxªÉ {ÉcSÉÉxÉ ºÉÆJªÉÉ nå *   

5.  |ÉÉÉÎºlÉÉÊiÉ 

6.  {ÉÚ´ÉÇ´É­ÉÇ        ºÉä.......... BÉEÉä ........... 

7.  ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ ´É­ÉÇ 

8.  vÉÉ®É 44BÉEJÉ BÉEä ºÉÖºÉÆMÉiÉ JÉÆb, ÉÊVÉºÉBÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ãÉäJÉÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè, ={ÉnÉÌ¶ÉiÉ BÉE®å *  

9.(BÉE) ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç {ÉEàÉÇ +ÉlÉ´ÉÉ BªÉÉÎBÉDiÉªÉÉå BÉEÉ ºÉÆMÉàÉ cè iÉÉä £ÉÉMÉÉÒnÉ®Éå/ºÉnºªÉÉå BÉEä xÉÉàÉ +ÉÉè® ãÉÉ£É àÉå =xÉBÉEä +ÉÆ¶É BÉEÉ +ÉxÉÖ{ÉÉiÉ ={ÉnÉÌ¶ÉiÉ BÉE®å * 

(JÉ) ªÉÉÊn ÉÊ{ÉUãÉä ´É­ÉÇ BÉEÉÒ +ÉÆÉÊiÉàÉ iÉÉ®ÉÒJÉ ºÉä £ÉÉMÉÉÒnÉ®Éå àÉå ªÉÉ ºÉnºªÉÉå àÉå ªÉÉ ãÉÉ£É àÉå =xÉBÉEä +ÉÆ¶É BÉEä +ÉxÉÖ{ÉÉiÉ àÉå BÉEÉä<Ç {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ cÖ+ÉÉ cè iÉÉä AäºÉä {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ BÉEÉÒ 

ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ nå * 

10.(BÉE) BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ (ªÉÉÊn {ÉÚ´ÉÇ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ABÉE ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ SÉãÉÉ<Ç MÉ<Ç cé iÉÉä |ÉiªÉäBÉE BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ) * 



(JÉ) ªÉÉÊn BÉEÉ®¤ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ àÉå BÉEÉä<Ç {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ cÖ+ÉÉ cè iÉÉä AäºÉä {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ BÉEÉÒ ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ nå *  

11.(BÉE) BÉDªÉÉ ãÉäJÉÉ-¤ÉÉÊcªÉÉå BÉEÉÒ vÉÉ®É 44BÉEBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´ÉÉÊciÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè, ªÉÉÊn cÉÆ iÉÉä <ºÉ |ÉBÉEÉ® ÉÊ´ÉÉÊciÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ¤ÉÉ ÊcªÉÉå BÉEÉÒ ºÉÚSÉÉÒ nå *  

(JÉ) ®JÉÉÒ MÉ<Ç ãÉäJÉÉ ¤ÉÉÊcªÉÉå BÉEÉÒ ºÉÚSÉÉÒ +ÉÉè® {ÉiÉÉ, ÉÊVÉºÉ {É® ãÉäJÉÉ ¤ÉÉÊcªÉÉå BÉEÉä ®JÉÉ VÉÉxÉÉ cè * 

(ãÉäJÉÉ-¤ÉÉÊcªÉÉÆ BÉEÆ{ªÉÚ]® |ÉhÉÉãÉÉÒ àÉå ®JÉä VÉÉxÉä BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå, AäºÉÉÒ BÉEÆ{ªÉÚ]® |ÉhÉÉãÉÉÒ uÉ®É ºÉÚÉÊSÉiÉ ãÉäJÉÉ-¤ÉÉÊcªÉÉå BÉEÉ =ããÉäJÉ BÉE®å ªÉÉÊn ãÉäJÉÉ ¤ÉÉÊcªÉÉÆ BÉEÉä ABÉE 

ºlÉÉxÉ {É® xÉcÉÓ ®JÉÉ MÉªÉÉ cè iÉÉä BÉßE{ÉªÉÉ |ÉiªÉäBÉE +É´ÉºlÉÉxÉ {É® ®JÉÉÒ MÉ<Ç ãÉäJÉÉ ¤ÉÉÊcªÉÉå BÉEä ¤ªÉÉè®Éå BÉEä ºÉÉlÉ |ÉiªÉäBÉE +É´ÉºlÉÉxÉ BÉEä {ÉiÉä nå) 

(MÉ) {É®ÉÒFÉÉ ÉÊBÉEA MÉA ãÉäJÉÉ-¤ÉÉÊcªÉÉå BÉEÉÒ ºÉÚSÉÉÒ +ÉÉè® ºÉÖºÉÆMÉiÉ nºiÉÉ´ÉäVÉÉå BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ *  

12.  BÉDªÉÉ ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå +ÉxÉÖàÉÉxÉ BÉEä +ÉÉvÉÉ® {É® ÉÊxÉvÉÉÇªÉÇ ÉÊBÉExcÉÓ ãÉÉ£ÉÉå +ÉÉè® +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£ÉÉå BÉEÉä ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè, ªÉÉÊn cÉÆ iÉÉä =xÉBÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É +ÉÉè® 

ºÉÖºÉÆMÉiÉ vÉÉ®É (44BÉEPÉ, 44BÉER, 44BÉESÉ, 44JÉ 44JÉJÉ, 44JÉJÉBÉE, 44JÉJÉJÉ, +ÉvªÉÉªÉ 12-U BÉEÉÒ {ÉcãÉÉÒ +ÉxÉÖºÉÚSÉÉÒ ªÉÉ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ ºÉÖºÉÆMÉiÉ vÉÉ®É) ={ÉnÉÌ¶ÉiÉ BÉE®å * 

13.(BÉE) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ àÉå +É{ÉxÉÉ<Ç MÉ<Ç ãÉäJÉÉ {ÉrÉÊiÉ *  

(JÉ) BÉDªÉÉ +É{ÉxÉÉ<Ç MÉ<Ç ãÉäJÉÉ {ÉrÉÊiÉ àÉå {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä ~ÉÒBÉE {ÉÚ´ÉÇ´ÉiÉÉÔ ´É­ÉÇ àÉå +É{ÉxÉÉ<Ç MÉ<Ç ãÉäJÉÉ {ÉrÉÊiÉ BÉEÉÒ iÉÖãÉxÉÉ àÉå BÉEÉä<Ç {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè *  

(MÉ) ªÉÉÊn >ó{É® (JÉ) BÉEÉ =kÉ® cÉÆ àÉå cè iÉÉä AäºÉä {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä nå +ÉÉè® =ºÉBÉEä ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ {É® {É½ä |É£ÉÉ´É BÉEÉ £ÉÉÒ =ããÉäJÉ BÉE®å * 

µÉEàÉ ºÉÆ. ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ ãÉÉ£É àÉå ´ÉßÉÊr 

(âó{ÉA àÉå) 

ãÉÉ£É àÉå BÉEàÉÉÒ  

(âó{ÉA àÉå) 

    

 

(PÉ) ªÉÉÊn {ÉÚ´ÉÇ´É­ÉÇ àÉå +É{ÉxÉÉ<Ç MÉ<Ç ãÉäJÉ {ÉrÉÊiÉ àÉå, vÉÉ®É 145 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´ÉÉÊciÉ àÉÉxÉnÆbÉå ºÉä ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç ÉÊ´ÉSÉãÉxÉ cè iÉÉä =ºÉBÉEä ¤ªÉÉè®ä nå +ÉÉè® =ºÉBÉ Eä ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ {É® 

{É½ä |É£ÉÉ´É BÉEÉ £ÉÉÒ =ããÉäJÉ BÉE®å * 

14.(BÉE) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ àÉå +ÉÆÉÊiÉàÉ º]ÉBÉE BÉEÉ àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA +É{ÉxÉÉ<Ç MÉ<Ç {ÉrÉÊiÉ *  



(JÉ) vÉÉ®É 145BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´ÉÉÊciÉ àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ BÉEÉÒ {ÉrÉÊiÉ ºÉä ÉÊ´ÉSÉãÉxÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå, =ºÉBÉEä ¤ªÉÉè®ä nå +ÉÉè® =ºÉBÉEä ãÉÉ£É ªÉÉ cÉÉÊxÉ {É® {É½ä |É£ÉÉ´É BÉEÉ £ÉÉÒ BÉßE{ÉÉ =ããÉäJÉ 

BÉE®å : 

µÉEàÉ ºÉÆ. ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ ãÉÉ£É àÉå ´ÉßÉÊr 

(âó{ÉA àÉå) 

ãÉÉ£É àÉå BÉEàÉÉÒ  

(âó{ÉA àÉå) 

    

 

15. BªÉÉ{ÉÉ® º]ÉBÉE àÉå ºÉÆ{ÉÉÊ®´ÉÉÌiÉiÉ {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEÉÒ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ nÉÒÉÊVÉA :- 

(BÉE) {ÉÚÆVÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEÉ ´ÉhÉÇxÉ ; 

(JÉ) +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ ; 

(MÉ) +ÉVÉÇxÉ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ ; 

(PÉ) ´Éc ®ÉÉÊ¶É, ÉÊVÉºÉ {É® +ÉÉÉÎºiÉ BªÉÉ{ÉÉ® º]ÉBÉE àÉå ºÉÆ{ÉÉÊ®´ÉÉÌiÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè * 

16. ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå VÉàÉÉ xÉcÉÓ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉÆ, VÉÉä-- 

(BÉE) vÉÉ®É 28 BÉEÉÒ {ÉÉÊ®ÉÊvÉ BÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ +ÉÉxÉä ´ÉÉãÉÉÒ àÉnå cé  ; 

(JÉ) |ÉÉä{ÉEÉàÉÉÇ µÉEäÉÊb], ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ, ºÉÉÒàÉÉ¶ÉÖãBÉE |ÉnÉªÉ ªÉÉ =i{ÉÉn-¶ÉÖãBÉE |ÉnÉªÉ ªÉÉ ºÉä´ÉÉ BÉE® ªÉÉ ÉÊ´ÉµÉEªÉ BÉEÉ |ÉnÉªÉ ªÉÉ àÉÚãªÉ´ÉÉÌvÉiÉ BÉE® cé, VÉcÉÆ ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ 

|ÉÉÉÊvÉBÉEÉ®ÉÒ uÉ®É AäºÉä µÉEäÉÊb], ´ÉÉ{ÉºÉÉÒ ªÉÉ |ÉÉÊiÉnÉªÉÉå BÉEÉä ¶ÉÉävªÉ BÉEä °ô{É àÉå º´ÉÉÒBÉEÉ® ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè ; 

(MÉ) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ º´ÉÉÒBÉEÉ® ÉÊBÉEA MÉA ¤ÉfÃÉäiÉ®ÉÒ BÉEä nÉ´Éä cé ; 

(PÉ) +ÉÉªÉ BÉEÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ àÉn cè  ; 



(R) {ÉÚÆVÉÉÒ ®ºÉÉÒn cè, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä * 

17.  VÉcÉÆvÉÉ®É 44MÉBÉE ªÉÉ vÉÉ®É 50MÉ àÉå ÉÊxÉÉÌn­] ÉÊBÉEºÉÉÒ ®ÉVªÉ ºÉ®BÉEÉ® BÉEä ÉÊBÉEºÉÉÒ |ÉÉÉÊvÉBÉE®hÉ uÉ®É º´ÉÉÒBÉEÉ® ÉÊBÉEA MÉA ªÉÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉ ªÉÉ ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ ªÉÉäMªÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ àÉÚãªÉ 

ºÉä BÉEàÉ BÉEä ÉÊBÉEºÉÉÒ |ÉÉÊiÉBÉE® BÉEä ÉÊãÉA {ÉÚ´ÉÇ´ÉiÉÉÔ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ BÉEÉä<Ç £ÉÚÉÊàÉ ªÉÉ £É´ÉxÉ ªÉÉ nÉäxÉÉå +ÉÆiÉÉÊ®iÉ ÉÊBÉEA MÉA cé : 

ºÉÆ{ÉÉÊkÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä  |ÉÉ{iÉ ªÉÉ =nÂÂ£ÉÚiÉ |ÉÉÊiÉ{ÉeãÉ º´ÉÉÒBÉEÉ® ªÉÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉ ªÉÉ 

ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ ªÉÉäMªÉ àÉÚãªÉ  

   

 

18. ªÉlÉÉÉÎºlÉÉÊiÉ, |ÉiªÉäBÉE +ÉÉÉÎºiÉ ªÉÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ºÉàÉÚc BÉEÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉxÉÖYÉäªÉ +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEÉÒ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ °ô{É àÉå ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ 

:- 

(BÉE) +ÉÉÉÎºiÉ/+ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEä ºÉàÉÚc BÉEÉ ´ÉhÉÇxÉ * 

(JÉ) +É´ÉFÉªÉhÉ BÉEÉÒ n® *  

(MÉ) ªÉlÉÉÉÎºlÉÉÊiÉ, ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE ãÉÉMÉiÉ ªÉÉ +É´ÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ àÉÚãªÉ *  

(PÉ) ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå àÉå ´ÉßÉÊr/BÉEàÉÉÒ, iÉÉ®ÉÒJÉÉå ºÉÉÊciÉ, ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉÉÉÎºiÉ BÉEÉÒ ´ÉßÉÊr BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå, =ºÉBÉEÉ AäºÉÉ ={ÉªÉÉäMÉ +ÉÉ®Æ£É BÉE®xÉä BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ, ÉÊVÉºÉBÉEä 

+ÉÆiÉMÉÇiÉ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ BÉEä àÉqä ºÉàÉÉªÉÉäVÉxÉ £ÉÉÒ cè-- 

(i) 1 àÉÉSÉÇ, 1994 BÉEÉä ªÉÉ =ºÉBÉEä {É¶SÉÉiÉÂ +ÉÉÌVÉiÉ +ÉÉÉÎºiÉªÉÉå BÉEÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ BÉEåpÉÒªÉ =i{ÉÉn-¶ÉÖãBÉE ÉÊxÉªÉàÉ, 1944 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ nÉ´ÉÉ ÉÊBÉEA MÉA +ÉÉè® 

+ÉxÉÖYÉÉiÉ ÉÊBÉEA MÉA BÉEåpÉÒªÉ àÉÚãªÉ´ÉÉÌvÉiÉ BÉE® |ÉiªÉªÉ,  

(ii) àÉÖpÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉàÉªÉ BÉEÉÒ n® àÉå {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ, +ÉÉè® 

(iii) {ÉÉÊ®nÉxÉ ªÉÉ +ÉxÉÖnÉxÉ ªÉÉ |ÉÉÊiÉ{ÉÚÉÌiÉ, ÉÊVÉºÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ xÉÉàÉ ºÉä £ÉÉÒ YÉÉiÉ cÉä *  

(R) +ÉxÉÖYÉäªÉ +É´ÉFÉªÉhÉ *  



(SÉ) ´É­ÉÇ BÉEä +ÉÆiÉ àÉå +É´ÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ àÉÚãªÉ *  

19.  vÉÉ®É BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ ®BÉEàÉ  

vÉÉ®É ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ JÉÉiÉä àÉå 

VÉàÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®BÉEàÉ 

+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 BÉEä ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉÉè® 

+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 ªÉÉ +ÉÉªÉBÉE® ÉÊxÉªÉàÉ, 1962 

ªÉÉ <ºÉ ÉÊxÉÉÊàÉkÉ VÉÉ®ÉÒ ÉÊBÉEA MÉA BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ àÉÉMÉÇÉÊxÉnæ¶É, 

{ÉÉÊ®{ÉjÉ BÉEä ºÉÖºÉÆMÉiÉ ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉEÉä<Ç ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] 

¶ÉiÉç, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉå, BÉEÉä £ÉÉÒ {ÉÚ®É BÉE®xÉä ´ÉÉãÉÉÒ +ÉxÉÖYÉäªÉ 

®BÉEàÉ *  

32BÉEMÉ   

33BÉEJÉ   

33BÉEJÉBÉE   

35(1)(i)   

35(1)(ii)   

35(1)(iiBÉE)   

35(1)(iii)   

35(1)(iv)   

35(2BÉEBÉE)   

35(2BÉEMÉ)   

35BÉEJÉJÉ   

35BÉEMÉ   

35BÉEPÉ   

35MÉMÉBÉE   

35MÉMÉJÉ   



35MÉMÉMÉ   

35MÉMÉPÉ   

35PÉ   

35PÉPÉ   

35PÉPÉBÉE   

35R   

 

20.(BÉE) ÉÊBÉEºÉÉÒ BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ BÉEÉä nÉÒ MÉ<Ç ºÉä´ÉÉ+ÉÉäÆ BÉEä ÉÊãÉA ¤ÉÉäxÉºÉ ªÉÉ BÉEàÉÉÒ¶ÉxÉ BÉEä °ô{É àÉå ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É, VÉcÉÆ AäºÉÉÒ ®ÉÉÊ¶É =ºÉä +ÉxªÉlÉÉ, ãÉÉ£ÉÉå ªÉÉ ãÉÉ£ÉÉ¶ÉÉå 

BÉEä °ô{É àÉå näªÉ lÉÉÒ * [vÉÉ®É 36(1)(ii)]   

(JÉ) vÉÉ®É 36(1)({ÉEBÉE) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] °ô{É àÉå ÉÊ´ÉÉÊ£ÉxxÉ ÉÊxÉÉÊvÉªÉÉå BÉEä ÉÊãÉA BÉEàÉÇSÉÉ®ÉÒ ºÉä |ÉÉ{iÉ +ÉÉÊ£ÉnÉªÉ BÉEä ¤ªÉÉè®å  : 

µÉEàÉ ºÉÆ. ÉÊxÉÉÊvÉ BÉEÉÒ 

|ÉBÉßEÉÊiÉ  

BÉEàÉÇSÉÉÉÊ®ªÉÉå ºÉä 

|ÉÉ{iÉ ®ÉÉÊ¶É 

ºÉÆnÉªÉ BÉEä ÉÊãÉA 

näªÉ iÉÉ®ÉÒJÉ  

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE 

®BÉEàÉ BÉEÉ 

ºÉÆnÉªÉ 

ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ 

|ÉÉÉÊvÉBÉEÉÉÊ®ªÉÉå 

BÉEÉä ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ 

´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE 

iÉÉ®ÉÒJÉ 

 

21.(BÉE) BÉßE{ÉªÉÉ {ÉÚÆVÉÉÒ, ´ÉèªÉÉÎBÉDiÉBÉE ªÉÉ ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ, BªÉªÉ +ÉÉÉÊn BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ BÉEä ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ JÉÉiÉä BÉEä xÉÉàÉä BÉEä ¤ªÉÉè®Éå BÉEÉä nÉÒÉÊVÉA  :  

|ÉBÉßEÉÊiÉ  µÉEàÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ ®BÉEàÉ âó{ÉA 

àÉå 

{ÉÚÆVÉÉÒ BªÉªÉ    



   

   

   

´ÉèªÉÉÎBÉDiÉBÉE BªÉªÉ    

   

   

   

ÉÊBÉEºÉÉÒ ºàÉÉÉÊ®BÉEÉ, ÉÊ´É´É®ÉÊhÉBÉEÉ, {ÉÖÉÎºiÉBÉEÉ, {Éà{ÉãÉä] ªÉÉ 

ÉÊBÉEºÉÉÒ ®ÉVÉxÉÉÒÉÊiÉBÉE nãÉ uÉ®É |ÉBÉEÉÉÊ¶ÉiÉ AäºÉä cÉÒ 

ÉÊBÉEºÉÉÒ àÉå ÉÊ´ÉYÉÉ{ÉxÉ BªÉªÉ 

   

   

   

   

ÉÊBÉEºÉÉÒ BÉDãÉ¤É àÉå |É´Éä¶É {ÉEÉÒºÉ ªÉÉ ¶ÉÖãBÉE BÉEä °ô{É àÉå 

=nÂÂ£ÉÚiÉ BªÉªÉ   

   

   

   

   

ÉÊBÉEºÉÉÒ BÉDãÉ¤É àÉå ={ÉªÉÉäMÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç BÉDãÉ¤É ºÉä´ÉÉ+ÉÉäÆ +ÉÉè® 

ºÉÖÉÊ´ÉvÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉÒ ãÉÉMÉiÉ àÉå =nÂÂ£ÉÚiÉ BªÉªÉ  

   

   

   



   

iÉiºÉàÉªÉ |É´ÉßkÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ÉÊ´ÉÉÊvÉ BÉEä =ããÉÆPÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA 

¶ÉÉÉÎºiÉ ªÉÉ VÉÖàÉÉÇxÉä BÉEä °ô{É àÉå BªÉªÉ 

   

   

   

   

={ÉªÉÇÖBÉDiÉ BÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ xÉ +ÉÉxÉä ´ÉÉãÉÉÒ BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ 

¶ÉÉÉÎºiÉ ªÉÉ VÉÖàÉÉÇxÉä BÉEä °ô{É àÉå BªÉªÉ 

   

   

   

   

ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉxªÉ |ÉªÉÉäVÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA, VÉÉä BÉEÉä<Ç +É{É®ÉvÉ cè 

ÉÊVÉºÉä ÉÊ´ÉÉÊvÉ uÉ®É |ÉÉÊiÉÉÊ­Ér ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè, =nÂÂ£ÉÚiÉ 

BÉEÉä<Ç BªÉªÉ  

   

   

   

   

 

(JÉ) vÉÉ®É 40BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ ®BÉEàÉ :- 

(i) ={ÉJÉÆb (i) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] +ÉÉÊxÉ´ÉÉºÉÉÒ BÉEÉä ºÉÆnÉªÉ 

(+É) ºÉÆnÉªÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä, ÉÊVÉºÉ {É® BÉE® BÉE]ÉèiÉÉÒ xÉcÉÓ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè : 

(I) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ  



(II) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

(III) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ 

(IV) {ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ  

(+ÉÉ) ºÉÆnÉªÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä, ÉÊVÉºÉ {É® BÉE® BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè, ÉËBÉEiÉÖ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ªÉÉ vÉÉ®É 200(1) BÉE ä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´ÉÉÊciÉ ºÉàÉªÉ BÉEÉÒ ºÉàÉÉÉÎ{iÉ ºÉä {ÉcãÉä 

{É¶SÉÉiÉÂÂ´ÉiÉÉÔ ´É­ÉÇ àÉå ºÉÆnkÉ xÉcÉÓ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè  

(I) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ  

(II) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

(III) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ 

(IV) {ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ 

(V) BÉE® BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

(ii) ={ÉJÉÆb (iBÉE) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] ºÉÆnÉªÉ 

(+É) ºÉÆnÉªÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä, ÉÊVÉºÉ {É® BÉE® BÉE]ÉèiÉÉÒ xÉcÉÓ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè : 

(I) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ  

(II) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

(III) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ 

(IV) {ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ  

(+ÉÉ) ºÉÆnÉªÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä, ÉÊVÉºÉ {É® BÉE® BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ MÉ<Ç cè, ÉËBÉEiÉÖ vÉÉ®É 139 BÉEÉÒ ={ÉvÉÉ®É (1) àÉå ÉÊ´ÉÉ ÊxÉÉÌn­] iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEÉä ªÉÉ =ºÉBÉEä {ÉcãÉä ºÉÆnkÉ xÉcÉÓ ÉÊBÉEªÉÉ 

MÉªÉÉ cè  



(I) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ  

(II) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

(III) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ 

(IV) ºÉÆnÉªÉBÉEiÉÉÇ BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ 

(V) BÉE® BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

(VI) (v) VÉàÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ®BÉEàÉºÉä +ÉÉÊvÉBÉE, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉå  

(iii) ={ÉJÉÆb (iMÉ) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ (VÉcÉÆ BÉEcÉÓ ãÉÉMÉÚ cÉä)  

(iv) ={ÉJÉÆb (iiBÉE) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ   

(v) ={ÉJÉÆb (iiJÉ) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ   

(vi)={ÉJÉÆb (iii) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ   

(BÉE) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ  

(JÉ) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

(MÉ) {ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BÉEÉ xÉÉàÉ +ÉÉè® {ÉiÉÉ 

(vii)={ÉJÉÆb (iv) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ   

(viii)={ÉJÉÆb (v) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

(MÉ) ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ JÉÉiÉä àÉå ¤ªÉÉVÉ, ´ÉäiÉxÉ, ¤ÉÉäxÉºÉ, BÉEàÉÉÒ¶ÉxÉ ªÉÉ vÉÉ®É 40JÉ/40JÉBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ {ÉÉÉÊ®gÉÉÊàÉBÉE BÉEÉÒ ®BÉEàÉ +ÉÉè® =xÉBÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ ; 

(PÉ) vÉÉ®É 40BÉE(3) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉÉiÉ/ºÉàÉZÉÉÒ MÉ<Ç +ÉÉªÉ : 



(+É) ãÉäJÉÉ ¤ÉÉÊcªÉÉå +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉÖºÉÆMÉiÉ nºiÉÉ´ÉäVÉÉå/ºÉÉFªÉÉå BÉEÉÒ {É®ÉÒFÉÉ BÉEä +ÉÉvÉÉ® {É® BÉDªÉÉ ÉÊxÉªÉàÉ 6PÉPÉ BÉEä ºÉÉlÉ {ÉÉÊ~iÉ vÉÉ®É 40BÉE(3) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BªÉªÉ 

ÉÊBÉEºÉÉÒ ¤ÉéBÉE BÉEÉä JÉÉiÉÉ àÉå ÉÊnA SÉèBÉE ªÉÉ JÉÉiÉä ÉÊnA ¤ÉéBÉE bÅÉ{ÉD] uÉ®É ÉÊBÉEA MÉA cé, ªÉÉÊn xÉcÉÓ, BÉßE{ÉªÉÉ ¤ªÉÉè®ä nå ; 

µÉEàÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE  ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ  ®BÉEàÉ  {ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BÉEÉ 

xÉÉàÉ +ÉÉè® ºlÉÉªÉÉÒ 

JÉÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉ, ªÉÉÊn 

={ÉãÉ¤vÉ cè  

 

(+ÉÉ) ãÉäJÉÉ ¤ÉÉÊcªÉÉå +ÉÉè® +ÉxªÉ ºÉÖºÉÆMÉiÉ nºiÉÉ´ÉäVÉÉå/ºÉÉFªÉÉå BÉEÉÒ {É®ÉÒFÉÉ BÉEä +ÉÉvÉÉ® {É® BÉDªÉÉ ÉÊxÉªÉàÉ 6PÉPÉ BÉE ä ºÉÉlÉ {ÉÉÊ~iÉ vÉÉ®É 40BÉE(3) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] ºÉÆnÉªÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ¤ÉéBÉE 

BÉEÉä JÉÉiÉÉ àÉå ÉÊnA SÉèBÉE ªÉÉ JÉÉiÉä ÉÊnA ¤ÉéBÉE bÅÉ{ÉD] uÉ®É ÉÊBÉEA MÉA cé, ªÉÉÊn xÉcÉÓ, vÉÉ®É 40BÉE(3BÉE) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ãÉÉ£É +ÉÉè® BªÉÉ{ÉÉ® ªÉÉ ´ÉßÉÊkÉ àÉå +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£É ºÉàÉZÉÉÒ MÉ< Ç 

®BÉEàÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä nå®  ; 

µÉEàÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE  ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ |ÉBÉßEÉÊiÉ  ®BÉEàÉ  {ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BÉEÉ 

xÉÉàÉ +ÉÉè® ºlÉÉªÉÉÒ 

JÉÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉ, ªÉÉÊn 

={ÉãÉ¤vÉ cè  

 

(R)  vÉÉ®É 40BÉE(7) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉÉiÉ xÉcÉÓ ÉÊBÉEA MÉA ={ÉÉnÉxÉ BÉEä ÉÊãÉA ={É¤ÉÆvÉ  ;  

(SÉ)  vÉÉ®É 40BÉE(9) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ uÉ®É ÉÊxÉªÉÉäVÉBÉE BÉEä °ô{É àÉå ºÉÆnkÉ BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É  ;  

(U)  ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉÉBÉEÉÎºàÉBÉE |ÉBÉßEÉÊiÉ BÉEä ÉÊBÉEºÉÉÒ nÉÉÊªÉi´É BÉEÉÒ ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ  ;  

(VÉ)  +ÉÉªÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå, VÉÉä BÉÖEãÉ +ÉÉªÉ BÉEä £ÉÉMÉ BÉEä °ô{É àÉå xÉcÉÓ cè, =nÂÂ£ÉÚiÉ BªÉªÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå, vÉÉ®É 14BÉE BÉEä ÉÊxÉ¤ÉÆvÉxÉ àÉå +ÉxÉxÉÖYÉäªÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ  ;  



(i)  vÉÉ®É 36(1)(iii) BÉEä {É®ÆiÉÖBÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉxÉÖYÉÉiÉ ®BÉEàÉ * 

22. ºÉÚFàÉ, ãÉPÉÖ +ÉÉè® àÉvªÉàÉ =tÉàÉ ÉÊ´ÉBÉEÉºÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 2006 BÉEÉÒ vÉÉ®É 23 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ ¤ªÉÉVÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ *  

23. vÉÉ®É 40BÉE(2)(JÉ) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BªÉÉÎBÉDiÉªÉÉå BÉEÉä ÉÊBÉEA MÉA ºÉÆnÉªÉÉå BÉEÉÒ ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ *  

24. vÉÉ®É 32BÉEMÉ ªÉÉ 33BÉEJÉ ªÉÉ 33BÉEJÉBÉE ªÉÉ 33BÉEMÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ºÉàÉZÉä MÉA ãÉÉ£ÉÉå +ÉÉè® +ÉÉÊ£ÉãÉÉ£ÉÉå BÉEÉÒ ®BÉEàÉ *  

25. vÉÉ®É 41 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉE® ºÉä |É£ÉÉªÉÇ ãÉÉ£É BÉEÉÒ BÉEÉä<Ç ®ÉÉÊ¶É +ÉÉè® =ºÉBÉEÉÒ ºÉÆMÉhÉxÉÉ *  

26. vÉÉ®É 45JÉ BÉEä JÉÆb (BÉE), (JÉ), (MÉ), (PÉ), (R) ªÉÉ (SÉ) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] ÉÊBÉEºÉÉÒ AäºÉÉÒ ®ÉÉÊ¶É BÉEÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ, ÉÊVÉºÉBÉE ä ÉÊãÉA nÉÉÊªÉi´É :- 

(+É) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä |ÉlÉàÉ ÉÊnxÉ BÉEÉä {ÉÚ´ÉÇ ÉÊ´ÉtÉàÉÉxÉ lÉÉ, {ÉÆ®iÉÖ ÉÊBÉEºÉÉÒ {ÉÚ´ÉÇ´ÉiÉÉÔ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ àÉå +ÉxÉÖYÉÉiÉ xÉcÉÓ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ +ÉÉè®  

(BÉE) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ºÉÆnkÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ  ; 

(JÉ) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ºÉÆnkÉ xÉcÉÓ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ  ; 

(+ÉÉ) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ àÉå ={ÉMÉiÉ cÖ+ÉÉ lÉÉ +ÉÉè®  

(BÉE) vÉÉ®É 139(1) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEÉÒ +ÉÉªÉ BÉEÉÒ ÉÊ´É´É®hÉÉÒ |ÉºiÉÖiÉ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä BÉEä ÉÊãÉA ÉÊxÉªÉiÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEÉä ªÉÉ =ºÉºÉä {ÉÚ´ÉÇ ºÉÆnkÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ ; 

(JÉ) ={ÉªÉÇÖBÉDiÉ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEÉä ªÉÉ =ºÉºÉä {ÉÚ´ÉÇ ºÉÆnkÉ xÉcÉÓ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ *  

(¤ÉiÉÉAÆ ÉÊBÉE BÉDªÉÉ ÉÊ¤ÉµÉEÉÒ-BÉE®, ºÉÉÒàÉÉ-¶ÉÖãBÉE, =i{ÉÉn-¶ÉÖãBÉE, ªÉÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉxªÉ +É|ÉiªÉFÉ BÉE®, ãÉä´ÉÉÒ, ={ÉBÉE®, ãÉÉMÉ, +ÉÉÉÊn BÉEÉä ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå 

ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè *)  

27.(BÉE) =xÉ BÉEåpÉÒªÉ àÉÚãªÉ´ÉÉÌvÉiÉ BÉE® |ÉiªÉªÉÉå BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É ÉÊVÉxÉBÉEÉ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ àÉå {ÉEÉªÉnÉ =~ÉªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ ªÉÉ ={ÉªÉÉäMÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ +ÉÉè® =ºÉ ®ÉÉÊ¶É BÉEÉä ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉ ÊxÉ 

ãÉäJÉ àÉå ÉÊBÉEºÉ °ô{É àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ +ÉÉè® ¤ÉBÉEÉªÉÉ BÉEåpÉÒªÉ àÉÚãªÉ´ÉÉÌvÉiÉ BÉE® |ÉiªÉªÉÉå BÉEÉÒ ¤ÉBÉEÉªÉÉ BÉEÉä ãÉäJÉ àÉå ÉÊBÉEºÉ °ô{É àÉå ºÉÉÎààÉÉÊãÉiÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ *  

(JÉ) ãÉÉ£É +ÉÉè® cÉÉÊxÉ ãÉäJÉÉ àÉå VÉàÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ªÉÉ xÉÉàÉä bÉãÉÉÒ MÉ<Ç {ÉÚ´ÉÇ +É´ÉÉÊvÉ BÉEÉÒ +ÉÉªÉÉ ªÉÉ BªÉªÉ BÉEÉÒ ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ *  



28. BÉDªÉÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ xÉä {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEä £ÉÉMÉ BÉEä °ô{É àÉå, VÉÉä ÉÊBÉEºÉÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ  BÉEÉÒ xÉcÉÓ cè, BÉEÉä<Ç ºÉÆ{ÉÉÊkÉ, ÉÊVÉºÉàÉå {ÉÉÎ¤ãÉBÉE BÉEÉ ºÉÉ®iÉ& vÉÉ®BÉE 

56(2)(viiBÉE) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] ÉÊ¤ÉxÉÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEä ªÉÉ +É{ÉªÉÉÇ{iÉ |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ BÉEä |ÉÉ{iÉ ÉÊBÉEªÉÉ cè, ªÉÉÊn cÉÆ, BÉßE{ÉªÉÉ =ºÉBÉEä ¤ªÉÉè®ä nå *  

29. BÉDªÉÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ xÉä {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ, ¶ÉäªÉ®Éå BÉEä VÉÉ®ÉÒ BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA, ÉÊVÉºÉBÉEÉÒ vÉÉ®É 56(2)(viiJÉ) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] °ô{É àÉå ¶ÉäªÉ®Éå BÉEÉÒ ´ÉÉºiÉÉÊ´ÉBÉE ¤ÉÉVÉÉ® àÉÚãªÉ 

+ÉÉÊvÉBÉE cè, BÉEÉä<Ç |ÉÉÊiÉ{ÉEãÉ |ÉÉ{iÉ ÉÊBÉEªÉÉ cè, ªÉÉÊn cÉÆ, BÉßE{ÉªÉÉ =ºÉBÉEä ¤ªÉÉè®ä nå *  

30. cÖÆbÉÒ {É® =vÉÉ® ãÉÉÒ MÉ<Ç ÉÊBÉEºÉÉÒ ®ÉÉÊ¶É BÉEä ªÉÉ =ºÉ {É® ¶ÉÉävªÉ AäºÉÉÒ ÉÊBÉEºÉÉÒ ®ÉÉÊ¶É (ÉÊVÉºÉBÉEä +ÉÆiÉMÉÇiÉ =vÉÉ® ãÉÉÒ MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É {É® ¤ªÉÉVÉ £ÉÉÒ cè) BÉEä ¤ªÉÉè®ä , ÉÊVÉºÉä ÉÊBÉEºÉÉÒ 

{ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BÉEä JÉÉiÉä àÉå näªÉ SÉèBÉE BÉEä àÉÉvªÉàÉ ºÉä +ÉxªÉlÉÉ |ÉÉÊiÉºÉÆnÉªÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ * (vÉÉ®É 69PÉ) 

31.(BÉE) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊãÉA MÉA ªÉÉ º´ÉÉÒBÉßEiÉ AäºÉä |ÉiªÉäBÉE jÉ@hÉ ªÉÉ ÉÊxÉFÉä{É BÉEÉÒ ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ, ÉÊVÉºÉBÉEÉÒ ®BÉEàÉ vÉÉ®É 269PÉPÉ àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] ºÉÉÒàÉÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE cè :- 

(i) jÉ@hÉnÉiÉÉ ªÉÉ ÉÊxÉFÉä{ÉBÉEiÉÉÇ BÉEÉ xÉÉàÉ, {ÉiÉÉ +ÉÉè® ºlÉÉªÉÉÒ JÉÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE (ªÉÉÊn ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ BÉEä {ÉÉºÉ ={ÉãÉ¤vÉ cé) ;   

(ii) ÉÊãÉA MÉA jÉ@hÉ ªÉÉ º´ÉÉÒBÉEÉ® ÉÊBÉEA MÉA ÉÊxÉFÉä{É BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É ; 

(iii) BÉDªÉÉ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ jÉ@hÉ ªÉÉ ÉÊxÉFÉä{É SÉÖBÉEiÉÉ BÉE® ÉÊnªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ  ;  

(iv) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ £ÉÉÒ ºÉàÉªÉ JÉÉiÉä àÉå ¤ÉBÉEÉªÉÉ +ÉÉÊvÉBÉEiÉàÉ ®ÉÉÊ¶É  ;  

(v) BÉDªÉÉ jÉ@hÉ ªÉÉ ÉÊxÉFÉä{É BÉEÉä ÉÊBÉEºÉÉÒ {ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BÉEä JÉÉiÉä àÉå näªÉ SÉèBÉE ªÉÉ {ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BÉEä JÉÉiÉä àÉå näªÉ ¤ ÉéBÉE bÅÉ{ÉD] ºÉä +ÉxªÉlÉÉ °ô{É àÉå ÉÊãÉªÉÉ ªÉÉ º´ÉÉÒBÉEÉ® 

ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ *  

(ÉÊBÉEºÉÉÒ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ, ¤ÉéBÉEBÉEÉ®ÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ ªÉÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ BÉEåpÉÒªÉ, ®ÉVªÉ ªÉÉ |ÉÉÆiÉÉÒªÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ uÉ®É ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ÉÊxÉMÉàÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå <xÉ ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉå BÉEÉä ÉÊnA 

VÉÉxÉä BÉEÉÒ +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ xÉcÉÓ cè *) 

(JÉ) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ jÉ@hÉ ªÉÉÉÊxÉFÉä{É BÉEä AäºÉä |ÉiªÉäBÉE |ÉÉÊiÉºÉnÉÆªÉ BÉEÉÒ ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ, ÉÊVÉºÉBÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É vÉÉ®É 269xÉ àÉå ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] ºÉÉÒàÉÉ ºÉä +ÉÉÊvÉBÉE cè :-  

(i) +ÉÉnÉiÉÉ BÉEÉ xÉÉàÉ, {ÉiÉÉ +ÉÉè® ºlÉÉªÉÉÒ JÉÉiÉÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE (ªÉÉÊn ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ BÉEä {ÉÉºÉ ={ÉãÉ¤vÉ cè)  ;  

(ii) |ÉÉÊiÉºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ ®ÉÉÊ¶É  ;  



(iii) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ £ÉÉÒ ºÉàÉªÉ JÉÉiÉä àÉå ¤ÉBÉEÉªÉÉ +ÉÉÊvÉBÉEiÉàÉ ®ÉÉÊ¶É  ;  

(iv) BÉDªÉÉ|ÉÉÊiÉºÉÆnÉªÉ, ÉÊBÉEºÉÉÒ {ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BÉEä JÉÉiÉä àÉå näªÉ SÉèBÉE ªÉÉ {ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BÉEä JÉÉiÉä àÉå näªÉ ¤ÉéBÉE bÅÉ{ÉD] ºÉä +ÉxªÉlÉÉ °ô{É àÉå ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ lÉÉ *  

(MÉ) BÉDªÉÉ ãÉäJÉÉ ¤ÉÉÊcªÉÉå +ÉÉè® +ÉxªÉ nºiÉÉ´ÉäVÉÉå BÉEÉÒ {É®ÉÒFÉÉ BÉEä +ÉÉvÉÉ® {É® JÉÉiÉä àÉå näªÉ SÉèBÉE ªÉÉ {ÉÉxÉä ´ÉÉãÉä BÉEä JÉÉiÉä àÉå näªÉ ¤ÉéBÉE bÅÉ{ÉD] BÉEä àÉÉvªÉàÉ ºÉä jÉ@hÉ ªÉÉ 

VÉàÉÉ®ÉÉÊ¶É ãÉäxÉä ªÉÉ º´ÉÉÒBÉEÉ® BÉE®xÉä +ÉlÉ´ÉÉ =ºÉBÉEÉ |ÉÉÊiÉºÉÆnÉªÉ BÉE®xÉä BÉEä ¤ÉÉ®ä àÉå |ÉàÉÉhÉ{ÉjÉ +ÉÉÊ£É|ÉÉ{iÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè ? 

(ÉÊBÉEºÉÉÒ BÉEåpÉÒªÉ, ®ÉVªÉ ªÉÉ |ÉÉÆiÉÉÒªÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ uÉ®É ºlÉÉÉÊ{ÉiÉ ºÉ®BÉEÉ®ÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ, ¤ÉéBÉEBÉEÉ®ÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ ªÉÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ ÉÊxÉMÉàÉ ºÉä ÉÊãÉA MÉA ÉÊBÉEºÉÉÒ jÉ@hÉ ªÉÉ VÉàÉÉ®ÉÉÊ¶É BÉEä |ÉÉÊiÉºÉÆnÉªÉ 

BÉEä àÉÉàÉãÉä àÉå ={ÉªÉÇÖBÉDiÉ (JÉ) {É® ÉÊ´ÉÉÊ¶ÉÉÎ­]ªÉÉÆ (i) ºÉä (iv) +ÉÉè® (MÉ) {É® ]ÉÒBÉEÉ-ÉÊ]{{ÉhÉÉÒ ÉÊBÉEA VÉÉxÉä BÉEÉÒ +ÉÉ´É¶ªÉBÉEiÉÉ xÉcÉÓ cè *) 

32.(BÉE) ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ ®ÉÒÉÊiÉ àÉå +ÉOÉxÉÉÒiÉ cÉÉÊxÉ ªÉÉ +É´ÉFÉªÉhÉ àÉÉäBÉE BÉEä ¤ªÉÉè®ä ={ÉãÉ¤vÉ ºÉÉÒàÉÉ iÉBÉE : 

µÉEàÉ ºÉÆJªÉÉÆBÉE ÉÊxÉvÉÉÇ®hÉ ´É­ÉÇ  cÉÉÊxÉ/àÉÉäBÉE BÉEÉÒ 

|ÉBÉßEÉÊiÉ (âó{ÉA 

àÉå) 

´ÉÉ{ÉºÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç 

®ÉÉÊ¶É (âó{ÉA 

àÉå) 

ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉ BÉEÉÒ 

MÉ<Ç ®ÉÉÊ¶É 

(ºÉÖºÉÆMÉiÉ 

+ÉÉnä¶É ÉÊxÉÉÌn­] 

BÉE®å) 

ÉÊ]{{ÉÉÊhÉªÉÉÆ 

 

(JÉ) BÉDªÉÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉÒ ¶ÉäªÉ®vÉßÉÊiÉ àÉå {ÉÚ´ÉÇ´É­ÉÇ àÉå BÉEÉä<Ç {ÉÉÊ®´ÉiÉÇxÉ cÖ+ÉÉ cè ÉÊVÉºÉBÉEä BÉEÉ®hÉ {ÉÚ́ ÉÇ´É­ÉÇ BÉEä {ÉÚ´ÉÇ ={ÉMÉiÉ cÉÉÊxÉªÉÉå BÉEÉä vÉÉ®É 79 BÉEä ÉÊxÉ¤ÉÆvÉxÉÉå BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉOÉäÉÊ­ÉiÉ 

ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉxÉÉ +ÉxÉÖYÉÉiÉ xÉcÉÓ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉ ºÉBÉEiÉÉ cè * 

(MÉ) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ BÉEÉä vÉÉ®É 73 àÉå ÉÊxÉÉÌn­] ÉÊBÉEºÉÉÒ ºÉ]Â]ä¤ÉÉVÉÉÒ ºÉä =nÂÂ£ÉÚiÉ cÉÉÊxÉ cÖ<Ç cè, ªÉÉÊn cÉÆ, BÉßE{ÉªÉÉ =ºÉBÉEä ¤ªÉÉè®ä nå *   

(PÉ) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ BÉEÉä ÉÊBÉEºÉÉÒ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] BÉEÉ®¤ÉÉ® BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå vÉÉ®É 73BÉE àÉå ÉÊxÉÉÌn­] ÉÊBÉEºÉÉÒ ºÉ]Â]ä¤ÉÉVÉÉÒ ºÉä =nÂÂ£ÉÚiÉ cÉÉÊxÉ cÖ<Ç cè, ªÉÉÊn cÉÆ, BÉßE{ÉªÉÉ 

=ºÉBÉEä ¤ªÉÉè®ä nå *   



(R) ÉÊBÉEºÉÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå BÉßE{ÉªÉÉ +ÉÉÊ£ÉBÉEÉÊlÉiÉ BÉE®å ÉÊBÉE BÉDªÉÉ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ vÉÉ®É 73 BÉEä º{É­]ÉÒBÉE®hÉ àÉå É ÊxÉÉÌn­] °ô{É àÉå ÉÊBÉEºÉÉÒ ºÉ]Â]ä¤ÉÉVÉÉÒ BÉEÉ®Éä¤ÉÉ® BÉE®xÉä ´ÉÉãÉÉÒ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ 

ºÉàÉZÉÉÒ VÉÉiÉÉÒ cè, ªÉÉÊn cÉÆ, BÉßE{ÉªÉÉ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ={ÉMÉiÉ ºÉ]Â]ä¤ÉÉVÉÉÒ BÉEÉÒ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉå, BÉEä ¤ªÉÉè®ä nå *  

33. +ÉvªÉÉªÉ 6BÉE ªÉÉ +ÉvªÉÉªÉ 3 (vÉÉ®É 10BÉE, vÉÉ®É 10BÉEBÉE) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ +ÉxÉÖYÉäªÉ BÉE]ÉèÉÊiÉªÉÉå, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉå, BÉEä vÉÉ®É´ÉÉ® ¤ªÉÉè®å  : 

´Éc vÉÉ®É, ÉÊVÉºÉBÉEä 

+ÉvÉÉÒxÉ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉEÉ 

nÉ´ÉÉ ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ cè   

+ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 BÉEä ={É¤ÉÆvÉ BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® +ÉxÉÖYÉäªÉ ®BÉEàÉ +ÉÉè® +ÉÉªÉBÉE® 

+ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 ªÉÉ +ÉÉªÉBÉE® ÉÊxÉªÉàÉ, 1962 BÉEä ºÉÖºÉÆMÉiÉ ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ 

ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] ¶ÉiÉÉç BÉEÉä {ÉÚ®É BÉE®iÉÉ cè ªÉÉ <ºÉ ÉÊxÉÉÊàÉkÉ VÉÉ®ÉÒ ÉÊBÉEA MÉA BÉEÉä<Ç +ÉxªÉ 

àÉÉMÉÇn¶ÉÉÔ ÉÊºÉrÉÆiÉ, {ÉÉÊ®{ÉjÉ +ÉÉÉÊn 

 

34.(BÉE) BÉDªÉÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ ºÉä +ÉvªÉÉªÉ 17JÉ ªÉÉ +ÉvªÉÉªÉ 17JÉJÉ BÉEä ={É¤ÉÆvÉÉå BÉEä +ÉxÉÖºÉÉ® BÉE® BÉEÉÒ BÉE]ÉèiÉÉÒ BÉE®xÉä ªÉÉ =ºÉä ºÉMÉßÉÊciÉ BÉE®xÉä BÉEÉÒ +É{ÉäFÉÉ BÉEÉÒ VÉÉiÉÉÒ cè, ªÉÉÊn 

cÉÆ, iÉÉä BÉßE{ÉªÉÉ ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ |ÉºiÉÖiÉ BÉE®å :- 

BÉE® 

BÉE]ÉèiÉÉÒ 

+ÉÉè® 

ºÉÆOÉchÉ 

ãÉäJÉÉ 

ºÉÆJªÉÉ 

vÉÉ®É ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ 

|ÉBÉßEÉÊiÉ 

ºiÉÆ£É (3) 

àÉå ÉÊxÉÉÌn­] 

|ÉBÉßEÉÊiÉ BÉEä 

ºÉÆnÉªÉ ªÉÉ 

|ÉÉÉÎ{iÉ BÉEÉÒ 

BÉÖEãÉ ®BÉEàÉ 

´Éc BÉÖEãÉ 

®BÉEàÉ ÉÊVÉºÉ 

{É® (4) àÉå 

ºÉä BÉE® BÉEÉÒ 

BÉE]ÉèiÉÉÒ 

BÉE®xÉä ªÉÉ 

=ºÉä 

ºÉMÉßÉÊciÉ 

BÉE®xÉä BÉEÉÒ 

+É{ÉäFÉÉ BÉEÉÒ 

MÉ<Ç lÉÉÒ 

BÉÖEãÉ 

®BÉEàÉ, 

ÉÊVÉºÉ {É® 

(5) àÉä ºÉä 

ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] 

n® {É® BÉE® 

BÉE]ÉèiÉÉÒ ªÉÉ 

ºÉÆOÉchÉ 

ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ 

lÉÉ   

(6) àÉå ºÉä 

BÉE® 

BÉE]ÉèiÉÉÒ ªÉÉ 

ºÉOÉchÉ 

BÉEÉÒ ®BÉEàÉ  

BÉÖEãÉ 

®BÉEàÉ, 

ÉÊVÉºÉ {É® 

(7) àÉå ºÉä 

ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌn­] 

n® ºÉä BÉEàÉ 

n® {É® BÉE® 

BÉE]ÉèiÉÉÒ ªÉÉ 

ºÉÆOÉchÉ 

ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ 

lÉÉ  

(8) {É® 

BÉE® 

BÉE]ÉèiÉÉÒ ªÉÉ 

ºÉOÉchÉ 

BÉEÉÒ ®BÉEàÉ 

(6) +ÉÉè® 

(8) àÉå 

BÉEåpÉÒªÉ 

ºÉ®BÉEÉ® BÉEä 

|ÉiªÉªÉ BÉEÉä 

BÉE® 

BÉE]ÉèiÉÉÒ ªÉÉ 

BÉE® 

ºÉÆOÉchÉ xÉ 

VÉàÉÉ ÉÊBÉEA 

VÉÉxÉä BÉEÉÒ 

®BÉEàÉ  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

 



(JÉ) BÉDªÉÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ xÉä ÉÊ´ÉÉÊciÉ +É´ÉÉÊvÉ BÉEä £ÉÉÒiÉ® BÉE® BÉE]ÉèiÉÉÒ ªÉÉ BÉE® ºÉÆOÉchÉ BÉEÉÒ ÉÊ´É´É®hÉÉÒ nÉÒ cè, ªÉÉÊn xÉcÉÓ, iÉÉä BÉßE{ÉªÉÉ ¤ªÉÉè®ä nå  : 

BÉE® BÉE]ÉèiÉÉÒ 

+ÉÉè® ºÉÆOÉchÉ 

ãÉäJÉÉ ºÉÆJªÉÉ 

(]äxÉ) 

|Éâó{É BÉEÉ 

|ÉBÉEÉ® 

näxÉä BÉEä ÉÊãÉA 

ÉÊxÉªÉiÉ 

iÉÉ®ÉÒJÉ 

näxÉä BÉEÉÒ 

iÉÉ®ÉÒJÉ, ªÉÉÊn 

nÉÒ cè  

BÉDªÉÉ BÉE® BÉE]ÉèiÉÉÒ ªÉÉ ºÉÆOÉchÉ BÉEÉÒ 

ÉÊ´É´É®hÉÉÒ àÉå ºÉ£ÉÉÒ ºÉÆBªÉ´ÉcÉ®Éå BÉEÉÒ 

VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ +ÉÆiÉÉÌ´É­] cè, ÉÊVÉºÉBÉEÉÒ ÉÊ®{ÉÉä]Ç 

+É{ÉäÉÊFÉiÉ cè   

 

(MÉ) BÉDªÉÉ ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ vÉÉ®É 201(1BÉE) ªÉÉ vÉÉ®É 206MÉ(7) BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ¤ªÉÉVÉ BÉEä ºÉÆnÉªÉ BÉEÉ nÉªÉÉÒ cè, ªÉÉÊn cÉÆ, BÉßE{ÉªÉÉ ¤ªÉÉè®ä nå : 

BÉE® BÉE]ÉèiÉÉÒ 

+ÉÉè® ºÉÆOÉchÉ 

ãÉäJÉÉ ºÉÆJªÉÉ 

(]äxÉ) 

vÉÉ®É 201(1BÉE) ªÉÉ vÉÉ®É 206MÉ(7) BÉEä 

+ÉvÉÉÒxÉ ¤ªÉÉVÉ BÉEÉÒ ®BÉEàÉ ºÉÆnäªÉ cè  

ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉ BÉEä ºÉÉlÉ ºiÉÆ£É (2) BÉEä 

+ÉÉÊiÉÉÊ®BÉDiÉ ºÉÆnkÉ ®BÉEàÉ  

 

35.(BÉE) ÉÊBÉEºÉÉÒ BªÉÉ{ÉÉÉÊ®BÉE ºÉàÉÖilÉÉxÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå BªÉÉ{ÉÉ® ÉÊBÉEA MÉA àÉÉãÉÉå BÉEÉÒ àÉÖJªÉ àÉnÉå BÉEä {ÉÉÊ®hÉÉàÉÉiàÉBÉE ¤ªÉÉè®ä nå :  

(i) +ÉÉ®ÆÉÊ£ÉBÉE º]ÉBÉE  ;  

(ii) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA µÉEªÉ  ;  

(iii) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA ÉÊ´ÉµÉEªÉ  ;  

(iv) +ÉÆÉÊiÉàÉ º]ÉBÉE  ;  

(v) BÉEàÉÉÒ/+ÉÉÉÊvÉBÉDªÉ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä *  

(JÉ) ÉÊBÉEºÉÉÒ ÉÊ´ÉÉÊxÉàÉÉÇiÉÉ ºÉàÉÖilÉÉxÉ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå BÉESSÉÉÒ ºÉÉàÉOÉÉÒ, iÉèªÉÉ® =i{ÉÉn +ÉÉè® ={É-=i{ÉÉn BÉEÉÒ àÉÖJªÉ àÉnÉå BÉEä {ÉÉÊ®àÉÉhÉÉiàÉBÉE ¤ªÉÉè®ä nå  :  



+É. BÉESSÉÉÒ ºÉÉàÉOÉÉÒ  : 

(i) +ÉÉ®ÆÉÊ£ÉBÉE º]ÉBÉE  ;  

(ii) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA µÉEªÉ  ;  

(iii) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA ={É£ÉÉäMÉ  ; 

(iv) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA ÉÊ´ÉµÉEªÉ  ;  

(v) +ÉÆÉÊiÉàÉ º]ÉBÉE  ;  

(vi) iÉèªÉÉ® =i{ÉÉnÉå BÉEÉÒ |ÉÉÉÎ{iÉ  ;  

(vii) |ÉÉÉÎ{iÉ BÉEÉ |ÉÉÊiÉ¶ÉiÉ  ; 

(viii) BÉEàÉÉÒ/+ÉÉÉÊvÉBÉDªÉ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä *  

+ÉÉ. iÉèªÉÉ® =i{ÉÉn/={É-=i{ÉÉn  :  

(i) +ÉÉ®ÆÉÊ£ÉBÉE º]ÉBÉE  ;  

(ii) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA µÉEªÉ  ;  

(iii) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌàÉiÉ àÉÉjÉÉ ; 

(iv) {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä nÉè®ÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA ÉÊ´ÉµÉEªÉ  ;  

(v) +ÉÆÉÊiÉàÉ º]ÉBÉE  ;  

(vi) BÉEàÉÉÒ/+ÉÉÉÊvÉBÉDªÉ, ªÉÉÊn BÉEÉä<Ç cÉä *  

=iÉxÉÉÒ VÉÉxÉBÉEÉ®ÉÒ nÉÒ VÉÉA, VÉÉä ={ÉãÉ¤vÉ cÉä * 



36.  PÉ®äãÉÚ BÉEÆ{ÉxÉÉÒ BÉEÉÒ n¶ÉÉ àÉå vÉÉ®É 115hÉ BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ ÉÊ´ÉiÉÉÊ®iÉ ãÉÉ£ÉÉå {É® BÉE® BÉEä ¤ªÉÉè®ä ÉÊxÉàxÉÉÊãÉÉÊJÉiÉ °ô{É àÉå nå :- 

(BÉE) ÉÊ´ÉiÉÉÊ®iÉ ãÉÉ£ÉÉå BÉEÉÒ BÉÖEãÉ ®ÉÉÊ¶É  ; 

(JÉ) vÉÉ®É 115hÉ(1BÉE)(i) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] PÉ]É<Ç MÉ<Ç ®BÉEàÉ  ; 

(MÉ) vÉÉ®É 115hÉ(1BÉE)(ii) àÉå ÉÊxÉÉÌn­] PÉ]É<Ç MÉ<Ç ®BÉEàÉ  ; 

(PÉ) =xÉ {É® ºÉÆnkÉ BÉÖEãÉ BÉE®  ; 

(R) ºÉÆnÉªÉ BÉEÉÒ iÉÉ®ÉÒJÉå ®ÉÉÊ¶ÉªÉÉå ºÉÉÊciÉ * 

37.  BÉDªÉÉ BÉEÉä<Ç ãÉÉMÉiÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç lÉÉÒ, ªÉÉÊn ãÉÉMÉiÉ ºÉÆ{É®ÉÒFÉBÉE uÉ®É ÉÊ®{ÉÉä]Ç ÉÊBÉEA MÉA/{ÉcSÉÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA ÉÊBÉEºÉÉÒ ºÉÉàÉOÉÉÒ/àÉn/àÉÚãªÉ/{ÉÉÊ®àÉÉhÉ BÉEÉÒ ÉÊx É®cÇiÉÉ ªÉÉ 

+ÉºÉcàÉÉÊiÉ cè, ªÉÉÊn cÉÆ, iÉÉä ¤ªÉÉè®ä nå, *  

38. BÉDªÉÉ BÉEåpÉÒªÉ =i{ÉÉn-¶ÉÖãBÉE +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1944 BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉEÉä<Ç ºÉÆ{É®ÉÒFÉÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç lÉÉÒ, ªÉÉÊn ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉBÉE uÉ®É ÉÊ®{ÉÉä]Ç ÉÊBÉEA MÉA/{ÉcSÉÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA ÉÊBÉEºÉÉÒ 

ºÉÉàÉOÉÉÒ/àÉn/àÉÚãªÉ/{ÉÉÊ®àÉÉhÉ BÉEÉÒ ÉÊxÉ®cÇiÉÉ ªÉÉ +ÉºÉcàÉÉÊiÉ cè, ªÉÉÊn cÉÆ, iÉÉä ¤ªÉÉè®ä nå, *  

39. BÉDªÉÉÉÊ´ÉkÉ +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1994 BÉEÉÒ vÉÉ®É 72BÉE BÉEä +ÉvÉÉÒxÉ BÉEÉä<Ç ãÉäJÉÉ {É®ÉÒFÉÉ BÉE®ÉvÉäªÉ ºÉä´ÉÉ+ÉÉäÆ BÉEä àÉÚãªÉÉÆBÉExÉ BÉEä ºÉÆ¤ÉÆvÉ àÉå+ÉÉªÉÉäÉÊVÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç lÉÉÒ, ªÉÉÊn ãÉäJÉÉ 

{É®ÉÒFÉBÉE uÉ®É ÉÊ®{ÉÉä]Ç ÉÊBÉEA MÉA/{ÉcSÉÉxÉ ÉÊBÉEA MÉA ÉÊBÉEºÉÉÒ ºÉÉàÉOÉÉÒ/àÉn/àÉÚãªÉ/{ÉÉÊ®àÉÉhÉ BÉEÉÒ ÉÊxÉ®cÇiÉÉ ªÉÉ +ÉºÉcàÉÉÊiÉ cè, ªÉÉÊn cÉÆ, iÉÉä ¤ªÉÉè®ä nå, *  

40. {ÉÚ´ÉÇ´ÉiÉÉÔ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ BÉEä ÉÊãÉA BªÉÉ{ÉÉ®É´ÉiÉÇ, ºÉBÉEãÉ ãÉÉ£É ºÉä ºÉÆ¤ÉÆÉÊvÉiÉ ¤ªÉÉè®ä  : 

µÉEàÉ 

ºÉÆJªÉÉÆBÉE 

ÉÊ´É´É®hÉ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ {ÉÚ´ÉÇ´ÉiÉÉÔ {ÉÚ´ÉÇ ´É­ÉÇ 

1.  ÉÊxÉvÉÉÇÉÊ®iÉÉÒ BÉEÉ BÉÖEãÉ BªÉÉ{ÉÉ®É´ÉiÉÇ    

2.  ºÉBÉEãÉ ãÉÉ£É/BªÉÉ{ÉÉ®É´ÉiÉÇ    

3.  ¶ÉÖr ãÉÉ£É/BªÉÉ{ÉÉ®É´ÉiÉÇ   



4.  BªÉÉ{ÉÉ® º]ÉìBÉE/BªÉÉ{ÉÉ®É´ÉiÉÇ   

5.  JÉ{ÉiÉ/JÉ{ÉiÉ BÉEÉÒ MÉ<Ç ºÉÉàÉOÉÉÒ/+ÉÆÉÊiÉàÉ 

=i{ÉÉÉÊniÉ àÉÉãÉ 

  

 

(BªÉÉ{ÉÉÉÊ®iÉ ªÉÉ ÉÊ´ÉÉÊxÉÉÌàÉiÉ àÉÉãÉ ªÉÉ nÉÒ MÉ<Ç ºÉä´ÉÉ+ÉÉäÆ BÉEä àÉÖJªÉ àÉqÉå BÉEä ÉÊãÉA +É{ÉäÉÊFÉiÉ ¤ªÉÉè®ä nÉÒÉÊVÉA) 

41.  BÉßE{ÉªÉÉ ºÉÖºÉÆMÉiÉ BÉEÉªÉÇ´ÉÉÉÊcªÉÉå BÉEä ºÉÉlÉ +ÉÉªÉBÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1961 +ÉÉè® vÉxÉ-BÉE® +ÉÉÊvÉÉÊxÉªÉàÉ, 1957 ºÉä ÉÊ£ÉxxÉ ÉÊBÉEºÉÉÒ +ÉxªÉ BÉE® ÉÊ´ÉÉÊvÉ BÉEä +ÉvÉÉ ÒxÉ {ÉÚ´ÉÇ´ÉiÉÉÔ ´É­ÉÇ BÉEä 

nÉè®ÉxÉ =i{ÉxxÉ àÉÉÆMÉ ªÉÉ VÉÉ®ÉÒ |ÉÉÊiÉnÉªÉ BÉEä ¤ªÉÉè®ä nå * 

 

..............................................  

*(cºiÉÉFÉ®BÉEiÉÉÇ BÉEä cºiÉÉFÉ® +ÉÉè® º]Éì{É/àÉÉäc®) 

 

ºlÉÉxÉ  :...............            cºiÉÉFÉBÉEiÉÉÇ BÉEÉ xÉÉàÉ ............... 

iÉÉ®ÉÒJÉ : ...............      {ÉÚ®É {ÉiÉÉ .............................. 

 

ÉÊ]{{ÉhÉ :  

1. *ªÉc |Éâó{É +ÉÉè® ={ÉÉ¤ÉÆvÉ, ªÉlÉÉÉÎºlÉÉÊiÉ, |Éâó{É ºÉÆ. 3MÉBÉE ªÉÉ |Éâó{É ºÉÆ. 3MÉJÉ {É® cºiÉÉFÉ® BÉE®xÉä BÉEä ÉÊãÉA ºÉFÉàÉ BªÉÉÎBÉDiÉ uÉ®É cºiÉÉFÉÉÊ®iÉ ÉÊBÉEªÉÉ VÉÉiÉÉ cè *  

 



[+ÉÉÊvÉºÉÚSÉxÉÉ ºÉÆ. 33/2014 {ÉEÉ.ºÉÆ. 133/1/2014-]ÉÒ{ÉÉÒAãÉ] 

 

 

(VÉä. ºÉ®´ÉxÉxÉ) 

+É´É® ºÉÉÊSÉ´É (]ÉÒ{ÉÉÒAãÉ) 

ÉÊ]{{ÉhÉ: àÉÚãÉ ÉÊxÉªÉàÉ £ÉÉ®iÉ BÉEä ®ÉVÉ{ÉjÉ àÉå ºÉÆ. BÉEÉ.+ÉÉ. 969(+É) iÉÉ®ÉÒJÉ 26 àÉÉSÉÇ, 1962 uÉ®É |ÉBÉEÉÉÊ¶ÉiÉ ÉÊBÉEA MÉA lÉä +ÉÉè® +ÉÆÉÊiÉàÉ ºÉÆ¶ÉÉ ävÉxÉ ºÉÆ BÉEÉ.+ÉÉ.1418 (+É) 

iÉÉ®ÉÒJÉ 30/05/2014 uÉ®É ÉÊBÉEªÉÉ MÉªÉÉ * 

 

 

 

 

 

              



GOVERNMENT OF INDIA 
MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE) 
(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

 
NOTIFICATION 
WEALTH‐TAX 

New Delhi, the 23rd June, 2014 
 

S.O.1576 (E) .— In exercise of the powers conferred by clause (ba) and clause (bb) of sub‐section (2) of section 46 
read with section 14A and section 14B of the Wealth‐tax Act, 1957 (27 of 1957), the Central Board of Direct Taxes 
hereby makes the following rules further to amend the Wealth‐tax Rules, 1957, namely:— 
 
1.  (1) These rules may be called the Wealth‐tax (1st  Amendment) Rules, 2014. 

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 
 

 2.  In the Wealth‐tax Rules, 1957 (hereinafter referred to as the “said rules”),— 
  

(i) for rule 3, the following rule shall be substituted, namely:–  

 
“3.Form of return of net wealth. — (1) The return of net wealth referred to in section 14 shall— 
 
(a)       in  respect  of  assessment  year  2013‐14  and  earlier  assessment  years in  the  case  of  individuals,  Hindu 
undivided families and companies, be in Form BA and shall be verified in the manner specified therein. 
 
(b)  in  respect  of  the  assessment  year  2014‐15  and  any  other  subsequent  assessment  year  in  the  case  of 
individuals, Hindu undivided  families and companies be  in Form BB and shall be verified  in the manner specified 
therein. 
 
(2)  Subject  to  the  provisions  of  sub‐rule  (3),  for  the  assessment  year  2014‐15  and  any  other  subsequent 
assessment year, the return of net wealth referred to in sub‐rule (1) shall be furnished electronically under digital 
signature. 
 
(3)  In case of  individual or Hindu undivided family to whom the provisions of section 44AB of the  Income‐tax 
Act, 1961(43 of 1961) are not applicable, the return of net wealth referred to in sub‐rule (1) may be furnished for 
assessment year 2014‐15  in  a paper form. 
 
(4)  The  return of net wealth  required  to be  furnished  in Form BB  shall not be accompanied by a  statement 
showing the computation of the tax payable on the basis of the return, or proof of the tax and interest paid, or any 
document or copy of any account or form of report of valuation by registered valuer required to be attached with 
the return of net wealth under any provisions of the Act. 

(5)  The  Director  General  of  Income‐tax  (Systems)  shall  specify  the  procedures,  formats  and  standards  for 
ensuring  secure  capture  and  transmission  of  data  and  shall  also  be  responsible  for  evolving  and  implementing 
appropriate security, archival and retrieval policies in relation to furnishing the returns in the manners specified in 
sub‐rule (2).” 

3.  In the said rules, in Appendix, after Form BA, the following Form shall be inserted; namely :‐ 

 

 



Assessment Year 

“FORM  BB 

RETURN OF NET WEALTH 

[See rule 3(1)(b) of Wealth‐tax Rules, 1957] 

 (Also see attached instructions)  

      ‐

 

PAN Name (For individual write Last Name/Sur Name, First Name, Middle Name in that order) 

                   

Status  (Tick)     Flat/Door/Block No  Name Of Premises/Building/Village 

 Individual   HUF   Company   

Date of Birth/Incorporation 
(DD/MM/YYYY) 

 

Road/Street/Post Office   Area/locality 

            /           /      

Pin code  Sex (in case of individual) (Tick)   Town/City/District  State 

              Male                              Female  

Phone Number with STD code   Mobile No.  Income Tax Ward/Circle 

 

 

                                                    

PE
RS

O
N
A
L 
IN
FO

RM
A
TI
O
N
 

Email Address 

 

Whether Citizen of India (Tick)     

 Yes              No 

Return filed (Tick)[Please see instruction number‐7]     Before due date ‐14(1)       After due date ‐15       Revised Return‐ 15 

                         OR   In response to notice                        16(4)(i)                                                                        17(1)                                     

If revised, then enter Receipt No and Date of filing 
original return (DD/MM/YYYY) 

           
       /        /      

Valuation Date 

(DD/MM/YYYY) 
       /        /      

Is this your first return? (Tick)                        Yes                      No 

Residential Status   (Tick)                          Resident                 

Part A‐GEN  GENERAL 

 Non‐Resident              Resident but Not Ordinarily Resident 

Whether this return is being filed by a person in a special case referred to in Chapter V? (Tick)                        Yes                      No 

If yes, please furnish following information ‐ 

(a)  Name of the person 

(b)  Address of the person 

FI
LI
N
G
 ST

A
TU

S 

( c)  Permanent Account Number (PAN)  of the person                                   (d) Applicable section 

  Are you assessed to Income‐tax?  (Tick)                        Yes                      No 

 



PART-B 

Part B ‐NW  Computation of net wealth 

1  Aggregate value of immovable property (as per item no.10 of Schedule IP)   1   

2  Aggregate value of movable property [other than jewellery, etc. referred to in S.2(ea)(iii)]  

(as per item no.4 of Schedule MP) 

2   

3  Aggregate value of jewellery, etc. (as per item no.12 of Schedule JE)  3   

4  Includible net wealth of other persons (as per item B of Schedule INW)  4   

5  Aggregate value of interest in assets held in a Firm/AOP as partner/member (as per item B of 
Schedule IFW) 

5   

 

6  Net wealth (1+2+3+4+5)  6   

 

Part B ‐TNW  Computation of tax liability on net wealth 

1  Tax payable on net wealth  1   

2  Interest payable on late filing of return  2   

3  Total tax and interest payable (1+2)  3   
 

4  Tax and interest paid  4   

  5  Amount payable ( Enter if 3 is greater than 4, else enter 0)  5   

  6  Refund (If 4 is greater than 3, else enter 0)  6   

  7  Refund, if any, shall be deposited directly into your bank account.  Please furnish following details:  

  Enter your bank account number                                    

 

         MICR Code                            Type of Account (tick as applicable   )         Savings          Current 

 

 

 

 

 

Part B ‐TP  Details of Tax and Interest paid 

Sl No  BSR Code  Date of Deposit (DD/MM/YYYY)  Serial Number of Challan  Amount (Rs) 

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  

i                                                            

ii                                                           

iii                                                             

iv                                                           

TA
X 
PA

YM
EN

TS
 

                                                                                                                                                            Total                   

VERIFICATION* 

I                     (Name in full and in Block Letters) son/daughter of                  holding permanent account number               solemnly declare that, 
to the best of my knowledge and belief, the information given in this return and the schedules thereto is correct and complete, and that the 
net wealth and other particulars  shown  therein are  truly  stated and  in accordance with  the provisions of  the Wealth‐tax Act, 1957(27 of 
1957) in respect of net wealth as on the valuation date chargeable to wealth‐tax for the assessment year



1957), in respect of net wealth as on the valuation date chargeable to wealth‐tax for the assessment year               . 

 

I further declare that I am making this return in my capacity as                        (designation in case of Company/Hindu undivided family) and 
that I am competent to make this return and verify it. 

 

Place 

Date 
     

 

Sign here   

 

 

 

 

* Before signing the verification, the signatory should satisfy himself that this return  is correct and complete  in every respect. Any person 
making a  false  statement  in  this  return shall be  liable  to prosecution under section 35D of  the Wealth‐tax Act, 1957(27 of 1957), and on 
conviction be punishable: 

 

(i) In a case where the tax sought to be evaded exceeds one lakhs rupees, with rigorous imprisonment for a term which shall not be 
less than six months but which may extend to seven years and with fine; 

(ii) In any other case, with rigorous imprisonment for a term which shall not be less than three months but which may extend to three 
years and with fine.. 

 

Schedule IP  Immovable Property[S.2(ea)(i) or S.2(ea)(v)] 

Sl.No    Immovable Property 1 

(i) 

Immovable Property 2 

(ii) 

Immovable Property 3 

(iii) 

1  Description       

2  Complete Address       

3  Survey/Plot No. of Land       

 

4  Value as per Schedule III       

  5  Debt owed in relation to the immovable property      

  6  Net amount (4‐5)       

  7  Name of Registered Valuer       

  8  Registration Number of Valuer       

  9  Date of report by Valuer       

 

10  Aggregate net amount of all Immovable 
Properties [6(i)+6(ii)+6(iii)] 

 

 

 

Schedule MP  Movable Property [other than jewellery, etc. referred to in S.2(ea)(iii)] 



Sl.No  Description  Motor Cars [S.2(ea)(ii)] 

(A) 

Yatch, etc [S.2(ea)(iv)] 

(B) 

Cash in hand [S.2(ea)(vi)] 

(C) 

1  Value as per Schedule III 

 

     

2  Debts owed in relation to the asset 

 

     

 

3  Net Amount (1‐2)       

 

4  Aggregate net amount of all Movable Properties 
[3(A)+3(B)+3(C)] 

 

 

Schedule JE  Jewellery, etc. referred to in S.2(ea)(iii)] 

Sl.No  Description  Item of Jewellery, etc. 

(A) 

Item of Jewellery, etc.  

(B) 

Item of Jewellery, etc.  

(C) 

1  Description of item 

 

     

2  Gross weight 

 

     

3  Net weight of precious metal       

 

4  Description and weight of precious or semi‐precious 
stones 

     

 

5  Value of each precious or semi‐precious stone and 
total value of all such stones 

     

  6  Total value of jewellery as per Schedule III       

  7  Debt owed in relation to the jewellery       

  8  Net amount (6‐7)       

  9  Name of Registered Valuer       

  10  Registration Number of Valuer       

  11  Date of report by Valuer       

 

12  Aggregate net amount of all jewellery, etc. 
[8(i)+8(ii)+8(iii)] 

 

 

 

Schedule INW  Includible net wealth of other persons 

(A)  Sl.No  Name of other person 

(a) 

Relationship 

(b) 

PAN of other person 

(c) 

Aggregate value of all 
assets 

(d) 

Debt owed in relation 
to such assets 

(e) 

Net amount 

[(d)‐(e)] 



             

             

             

 

             

(B)  Total net wealth of the person   

                                                                                                      

            

Schedule IFA  Interest held in the assets of a firm or association of persons (AOP) as a partner or member  

thereof: 

Sl.No  Name(s) of 
Firm(s)/AOP(

s) 

(a) 

Address(es) of 
Firm(s)/AOP(s) 

(b) 

PAN of 
Firm(s)/AOP(s) 

(c) 

Name(s) 
of other 
Partners/
Members

(d) 

Assessee’s Profit 
Sharing Ratio(%) 

(e) 

Value of the Assessee’s 
interest in the assets of 

firm/AOP as per 
Schedule III 

(d) 

Debt owed in relation 
to such interest 

(e) 

Net amount 

[(d)‐(e)] 

                 

                 

                 

(A) 

                 

(B)  Total interest held in the asset of a firm or association of persons (AOP) as a partner or member thereof    

                                                                                                                         

         

Schedule  ACE  Assets referred to in section 2(ea) which are claimed as exempt under section 5 

Sl.No  Description of Assets  Value  Debt owed in relation to such asset  Reason for claiming exemption 

         

         

 

         

 

 

 

 

 

Schedule  OPR 
Other properties (See Note 1) 

(To be filled up by individual or HUF only) 

    Properties  Cost 



A  Immovable Property        

I  Agricultural Land     

  (a)  Description     

  (b)  Complete Address     

  (c)  Survey / Plot No. of Land      

II  Non‐agricultural Land     

  (a)  Description     

  (b)  Complete Address     

  (c)  Survey / Plot No. of Land      

III  Commercial Building     

  (a)  Description     

  (b)  Complete Address     

  (c)  Survey / Plot No. of Land      

IV  Residential Building     

  (a)  Description     

  (b)  Complete Address     

  (c)  Survey / Plot No. of Land      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 

Movable Property     

 

  I  Total amount of deposits in Bank accounts (FDRs, Term Deposits and all other types of 
Deposits including saving accounts), with Financial Institutions, Non Banking Financial 
Companies and Cooperative societies. 

 

 

  II  Amount of investment in Bonds, Debentures/shares and units in companies/Mutual 
Funds. 

 

 

  III  Amount of investment in NSS, Postal Savings, Insurance Policies and investment in any 
Financial Instrument in Post office or Insurance Company. 

 

 

  IV  Total amount of loans/advance given to any person or entity including firm, Company, 
Trust etc. and other receivables from debtors. 

 

    V  Any other property including value of Claims/interest etc.   

  Total value at cost of other properties   

  Total liability in relation to other properties   



  Net amount of other properties   

 

 

 Note:-   1. OPR : All properties other than (i) assets referred to in section 2(ea) and liable for wealth tax; (ii) assets claimed 
as exempt under section 5; (iii) assets excluded under section 6; or (iv) assets being part of business or profession which is subject to 
audit under section 44AB of the Income-tax Act, 1961(43 of 1961).” 

 

 

[Notification No.32/2014, F.No.143/1/2014‐TPL] 

 
(J. Saravanan) 

Under Secretary, TPL 
 
 

Note:  The  principal  rules  were  published  in  the  Gazette  of  India,  Extraordinary,  Part  II,  Section  3,  Sub‐section  (ii)  vide 
Notification number S.O. 3384(E), dated the 18th October, 1957 and last amended by Wealth‐tax (Second  Amendment) Rules, 
vide Notification S.O. Number 470 (E) dated the  13th February 2009.        . 
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GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE) 

   

Notification  

No.15 /2014-Service Tax 

  New Delhi, the 11
th

 July, 2014 

 

  G.S.R…….(E).- In exercise of the powers conferred by sub-clause (iii) of clause (b) 

of section 96A of the Finance Act, 1994 (32 of 1994), the Central Government hereby 

specifies “the resident private limited company” as class of persons for the purposes of 

the said clause. 

 

Explanation.- For the purposes of this notification,- 

 

(a) “private limited company” shall have the same meaning as is assigned to “private 

company” in clause (68) of section 2 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013); 

 

(b) “resident” shall have the same meaning  as is assigned to it in clause (42) of 

section 2 read with sub-section (3) of section 6 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 

1961). 

 

[F.No. 334/15/2014-TRU] 

 

 

(Akshay Joshi)  

Under Secretary to the Government of India  
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Circular No. 178/4/2014-ST 
 

F.No.334/15/2014-TRU  
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise& Customs 

Tax Research Unit 
North Block, New Delhi 

11th July, 2014 
To, 
 

Chief Commissioners of Central Excise and Service Tax (All),      
Director General (Service Tax), Director General (Audit), 
Director General (Central Excise Intelligence),   
Commissioners of Service Tax (All),  
Commissioners of Central Excise and Service Tax (All). 

  
 

Madam/Sir, 
  
Subject:  Manner of distribution of common input service credit 
under rule 7(d) of the Cenvat Credit Rules, 2004 -- regarding. 
  

            Doubts have been raised regarding the manner and extent of the distribution of 
common input service credit in terms of amended rule 7 [especially rule 7(d)] of the 
Cenvat Credit Rules, 2004 (CCR).  Rule 7 provides for the mechanism of distribution of 
common input service credit by the Input Service Distributor to its manufacturing units 
or to units providing output services. An amendment was carried out vide Notification 
no. 05/2014-CE (N.T.) dated 24th February, 2014, amending inter-alia rule 7(d) 
providing for distribution of common input service credit among all units in their 
turnover ratio of the relevant period. Rule 7(d), after the amendment, reads as under:  
 
‘credit of service tax attributable to service used by more than one unit shall be distributed pro 
rata on the basis of the turnover of such units during the relevant period to the total turnover of 
all its units, which are operational in the current year, during the said relevant period’  
 

2.  These doubts have arisen with respect to the meaning of the words ‘such unit’ 
used in rule 7(d). It has been stated in the representations that due to the use of the term 
‘such unit’, the distribution of the credit would be restricted to only those units where 
the services are used. It has been interpreted by the trade that in view of the amended 
rule 7(d) of the CCR, the credit available for distribution would get reduced by the 
proportion of the turnover of those units where the services are not used.  
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3.  Rule 7 was amended to simplify the method of distribution. Prior to this 
amendment there were a few issues raised by the trade regarding distribution of credit 
under rule 7 such as determining the turnover of each unit for each month and 
distributing by following the nexus of the input services with the units to which such 
services relate. The amendment in the said rule was carried out to address these issues. 
The amended rule 7(d) seeks to allow distribution of input service credit to all units in 
the ratio of their turnover of the previous year. To make the intent of the amended rule 
clear, illustration of the method of distribution to be followed is given below.  

4. An Input Service Distributor (ISD) has a total of 4 units namely ‘A’, “B’, ‘C’ and 

‘D’, which are operational in the current year. The credit of input service pertaining to 

more than one unit shall be distributed as follows: 

 
 

X  

Distribution  to ‘A’   =          

 
 

  

*   Z  
Y 

 

X  = Turnover of unit ‘A’ during the relevant period 

Y  =  Total turnover of all its unit i.e. ‘A’+’B’+’C’+’D’ during the relevant period 

Z  = Total credit of service tax attributable to services used by more than one unit 

Similarly the credit shall be distributed to the other units ‘B’, ‘C’ and ‘D’. 

     Illustration: 

An ISD has a common input service credit of Rs. 12000 pertaining to more than one 
unit. The ISD has 4 units namely ‘A’, ‘B’, ‘C’ and ‘D’ which are operational in the 
current year.  

Unit Turnover in the previous year 
(in Rs.) 

A  (Manufacturing excisable goods) 25,00,000 

B  (Manufacturing excisable and exempted goods) 30,00,000 

C  (providing exclusively exempted service) 15,00,000 

D  (providing taxable and exempted service) 30,00,000 

                  Total 1,00,00,000 

  

The common input service relates to units ‘A’, ‘B’ and ‘C’, the distribution will be as 
under: 

(i) Distribution to ‘A’         =   12000 *  2500000/10000000 
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     =   3000 

(ii) Distribution to ‘B’         =   12000 *  3000000/10000000 

                =   3600 

 

 

(iii) Distribution to ‘C’        =   12000  *  1500000/10000000 

               =   1800 

 

(iv) Distribution to ‘D’      =   12000  *  3000000/10000000 

              =   3600 

The distribution for the purpose of rule 7(d), will be done in this ratio in all cases, 

irrespective of whether such common input services were used in all the units or in 

some of the units. 

5.    Reference may be made to Sh. G. D. Lohani, Director (TRU) in case of any further 
doubt. Trade Notice/Public Notice may be issued to the field formations and tax 
payers. Please acknowledge receipt of this Circular.  

6.          Hindi version to follow. 

 

 
                                                                                                      Yours sincerely,                      

 
 
 

[Dr. Abhishek Chandra Gupta] 
                                                                                       Technical Officer, TRU 

Tel. no.:  011-23093075 
 
 



General Circular No, 3O/2O14

No. 1/32i 2013- cl,-v (Pt)

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS

5ft Floor, A Wing Shastri Bhavan
Dr R.P. Road, New Delhi
Dated: lTth JuIy 2Ol4

To

Subject: Clarlticatioas
Transactiotls.

Sir,

All Regional Directors,
All Registrars of Companies,
All Stakeholders.

on matters relatilg to Related Party

y,

Government has received representations from stakeholders seeking

certain clarifications on related party transactions covered under section

188 of the Companies Act, 2013. These representatlons have been examined

and the following clarifications are given:-

1. Scope of second proviso to Section 188{1) :- Second proviso to sub-

section (1) of section 188 requires that no member of the company shall vote

on a special resolution to approve the contract or arrangement (referred to in

the first proviso), if such a member is a related patty. It is clarified that

'related party'referred to in the second proviso has to be construed with

reference only to the contract or arrangement for which the said special

resolution is being passed. Thus, the term'related party' in the above

context refers only to such related party as may be a related party in the

context of the contract or arrangement for which the said special resolution

is being passed.

Contcl....2/
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2. Applicabiliw of Section 188 to corporate restructurios- amalsamations

9!a- ;- It is clarified that transactions arising out of Compromises,

Arrangements and Amalgamations dealt with under specific provisions of
the Companies Act, 1956/Companies Act, 2013, will not attract the

requirements of section 188 of the Companies Act, 2013.

3. Requirement of fresh approvals for Dast contracts under Section 188. :-

Contracts entered into by companies, after making necessary compliances

under Section 297 of the Companies Act, 1956, which already came into

effect before the commencement of Section 188 of the Companies Act, 2013,

will not require fresh approval under the said section 188 till the expiry of

the original term of such contracts. Thus, if any modification in such

contract is made on or after lst April, 2014, the requirements under section

188 will have to be complied with.

4. This issues with approval of the competent authority.

Yours faithfully

^trcJ \,t^ .| - \l \il\ i\lrll ,./
1rMsllffiKan1

Assistant Director (Policy)

Ph: 23347263

Copy To:-

1. e-Governance Section and web
the Ministry website.

2. Guard File

contents Olficer to place Lhis circular on



,

ceneral Ctrcular No. 32l2O14

No.1/25l 13-CL-V
Government of lndia

Ministry of Corporate Affairs

sth Floor, A Wing, Shastri Bhavan,
Dr R.P. Road, New Delhi.

Dated: - 23td July, 2014

To

All Regional Directors,
All Registrars of Companies,
A11 Stakeholders.

Subject: clarilication on transitional period for resolutlons passed
Under the Companies Act, 1956.

Sir,

It has been brought to the notice ol the Government that many

companies have passed resolutions during financial year 2ol3-14 under the

relevant provisions of the Companies Act, 1956 (Old Act) which are/were at

different stages of implementation after coming into force of corresponding

provisions of the new Compalies Act, 2013 (New Act). Ministry has received

suggestions that while section 6 of the General Clauses Act, 1897 protects

the validity of such resolutions, it will be advisable if a suitable

communication is also issued in the matter by the Ministry by way of

abundant caution.

Page no. 2, contd.,
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2. The matter has been examined in the light of similar issues clarified

earlier. It is clarified that resolutions approved or passed by companies

under relevant applicable provisions of the Old Act during the period from

1"t September, 2O13 to 31st March, 2014, can be implemented, in
accordance with provisions of the Old Act, notwithstanding the repeal of the

relevant provision subject to the conditions (al that the implementation of
the resolution actually commenced before 1"t April, 2014 and lbf that this
transitional arrangment will be available upto expiry of one year from the

passing of the resolution or six months from the commencement of the

corresponding provision in New Act whichever is later. It is also clarilied that
any amendment of the resolution must be in accordance with the relevant

provision of the New Act.

This issues with the approval of the competent authority.

Yours faithfully

Copy to:-

1. e-Governance Section
the Ministry website

2. Guard File

and web contents Officer to place this circular on

23347263



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-

section (ii)l

GOVERNMENT OF INDIA

MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS

NOTIFICATION

New Delhi, dated U\uly,zlla

S.O.----(E). - In exercise of the powers conferred by the second proviso to

sub-section (1) of section 203 of the Companies Act,2013 (18 of20i3), the

Central Govemment hereby notifies that public companies having paid-up

share capital of rupees one hundred crore or more and annual tumover of

rupees one tiousand crore or more which are engaged in multiple businesses

and have appointed Chief Executive Officer for each such business shall be

the class of companies for the purposes ofthe second proviso to sub-sectlon

(1) ofsection 203 ofthe said Act.

Explanation. - For the purposes ofthis notification, the paid-up share capital

and the annual tumover shall be decided on the basis of the latest audited

balance sheet.

[File No. l/5/2013-CL-V]

ll
d.fn/"{ ' '

_i". 
l? i 

,Y

(Amardeep Singh Bhatia)

Joint Secretary to the Government oflndia
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General Circular No. 33/2014

F. No.1/33/ 13-CL-V
Government of India

Ministrv of Corporate Alfairs

5th Floor, A Wing, Shastri Bhavan,
Dr R.P. Road, New Delhi
Dated: 3lst Julv. 2014

To

All Regional Directors,
All Registrars of Companies.

Subject: Clarillcation with regard to applicability of provisions of sectio!
13915) and 139(71 of the Compani€s Act, 2013

Sir,

Doubts have been raised about applicability oi sectioDs 139{5) and 139(7)
of the Companies Act, 2013 (New Act), which deal with appointment of auditors
by Comptroller and Auditor General of India (C&AG), to 'deemed Government
Companies' referred to in section 619E} of the Companies Act 1956 (Old Act) i.e.
companies where ownership or control lies with two or more Government
companies or corporations etc in the manner detailed in section 6198 ibid,
Stakeholders have pointed out that the New Act does not contain specific
provisions about 'deemed Government companies' on the lines of section 619B
of the Old Act. Clarification has been sought whether, under the new Act, such
deemed Government companies would be subject to audit by the C&AG in the
same manner as Government Companies. ',

2. The above issue has been examined and it is clarified that the new Act
does not alter the position with regard to audit of such deemed Covernment

'companies through C&AG and thus such companies are covered under sub-
section (5) and (7) of section 139 of the New Act.

3. Further, it has also been observed that the words " ang other companA
owned or controlled, directly or indirecllg bg the Central GoDemment
and partlA bg one or more State GoDenlments' appeaing in sub-sections (5) and
{7) of section 139 of the New Act are to be read with the definition of tontrol'in
sectron 2(27) of the New Act. Thus documents like articles ol association and
shareholders agreements etc envisaging control under secti.on 2(27) are to be

1



taken into account while deciding whether an individual company, other than
those referred in paragraph 1-2 above, is covered under section 1391511139(7)
ol the New Act.

4. Clarification has also been soueht about the manner in which the
information about incorporation of a company subject to audit by an auclltor to
be appointed by the C&AG is to be communicated to the C&AG for the pur-pose
of appointment of first auditors under section 139{7) of the New Act. It is
hereby clarified that such responsibility rests with both, the Government
concerned and the relevant company. To avoid any confusion it is further
clarified that it will primarily be the responsibility of the company concerned to
intimate to the C&AG about its incorporation along with name, location of
registered ofhce, capital structure of such a company immediately on its
incorporation, It is also incumbent on such a company to share such
intimation to the relevant Government so that such Covernment mav also send
a suitable request to the C&AG.

5. This issues with the approval of the competent authority.

Yours faithfully,

9,\r_,11"",-
(Klrf S Narayanan)

Assistant Director (Policy)
Copy to:-

1. e-Governance Section and web contents Officer to place this circular on the
Ministry website

2. Guard File



 ूेस ूकाशनी  PRESS RELEASE 

संचार ǒवभाग, कɅ िȣय काया[लय, एस.बी.एस.माग[, मंुबई‐400001 
_____________________________________________________________________________________________________________________

DEPARTMENT OF COMMUNICATION, Central Office, S.B.S.Marg, Mumbai‐400001 
फोन/Phone: 91 22 2266 0502 फैÈस/Fax: 91 22 22660358 

 

भारतीय ǐरज़व[ बɇक 
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi 
Website : www.rbi.org.in 

इ‐मेल email: helpdoc@rbi.org.in

July 1, 2014 
Performance of the Private Corporate Business Sector  

during Fourth Quarter of 2013-14 – Data Release 
The Reserve Bank of India today released, on its website, the data on the 

performance of non-financial private corporate business sector during fourth quarter 
of 2013-14 (January-March 2014). 

The data compiled are based on the abridged financial results of 2,719 listed 
non-government non-financial companies. To enable comparison, similar data 
pertaining to Q4:2012-13 and Q3:2013-14 are also presented. Coverage of 
companies in different quarters varies to some extent, depending on the date of 
declaration of quarterly results; however, it is not expected to alter the aggregate 
position significantly. ‘Explanatory Notes’ containing the brief methodology followed 
for compilation of data and the glossary of terms are given at the end. 
Highlights: 

• Aggregate sales growth (Y-o-Y) improved only marginally in Q4:2013-14 from 
that of Q3:2013-14. Improvement in sales growth was observed across three 
major sectors viz., manufacturing, services (other than IT) and IT sectors.  

• While the sales growth of the large companies (annualised sales more than 
`10 billion) improved to some extent, the total sales of companies with 
annualised sales between ` 5-10 billion remained near stagnant while smaller 
companies continued to contract. 

• Overall expenditure growth increased due to a rise in the growth rate of the 
raw material expenses although growth in staff costs declined. Earnings 
before Interest Tax Depreciation and Amortisation (EBITDA) growth declined 
at the aggregate level. 

• Y-o-Y growth in interest expenses dropped at the aggregate level and 
increased for the manufacturing sector. However, interest expenses 
contracted for the non-IT services sector. Interest coverage ratio (Earnings 
before Interest and Tax/Interest expenses) improved as compared with the 
previous quarter. However, the ratio remained similar to that in Q4 of the 
previous year, at the aggregate level as well as for the sectors.  

• Pricing power as measured by EBITDA margin showed no change at the 
aggregate level, some improvement for the manufacturing sector and decline 
for the IT and non-IT services sectors. Net profit margins improved at the 
aggregate level and for the manufacturing and non-IT services sectors. 

 
 

    Sangeeta Das  
Press Release : 2014-2015/4                                                Director 
 

mailto:helpdoc@rbi.org.in
http://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/content/docs/IEPR04PC0714.xls
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इ‐मेल email: helpdoc@rbi.org.in

July 3, 2014 

FIIs/RFPIs can now invest upto 74% in M/s Bharti Airtel Limited 

The Reserve Bank of India has today advised that Foreign Institutional 
Investors (FIIs)/Registered Foreign Portfolios Investors (RFPIs) can now invest upto 
74 per cent of the paid up capital of M/s Bharti Airtel Limited under the Portfolio 
Investment Scheme.  

The Reserve Bank has stated that the company has passed resolutions at its 
Board of Directors’ level and a special resolution by the shareholders, agreeing for 
enhancing the limit for the purchase of its equity shares and convertible debentures 
by FIIs. The purchases could be made through primary market and through stock 
exchanges and would be subject to Regulation 5(2) of FEMA Notification 
No.20/2000-RB dated May 03, 2000 (as amended from time to time) and other terms 
and conditions stipulated by the Reserve Bank.  

The Reserve Bank has notified this under FEMA 1999.  

 
 

             Ajit Prasad
Press Release: 2014-2015/25                  Assistant General Manager 

mailto:helpdoc@rbi.org.in
http://rbi.org.in/scripts/BS_FiiUSer.aspx#Bharti
http://rbi.org.in/Scripts/BS_FemaNotifications.aspx?Id=174
http://rbi.org.in/Scripts/BS_FemaNotifications.aspx?Id=174
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July 25, 2014
RBI penalises 12 banks in the case of
M/s. Deccan Chronicle Holdings Ltd.

The Reserve Bank of India has imposed a monetary penalty on 12 banks as
under:

Name of the Bank Amount of Penalty
(` in lakh)

1. Andhra Bank 10
2. Axis Bank 15
3. Canara Bank 10
4. Corporation Bank 10
5. HDFC Bank   5
6. ICICI Bank 40
7. IDBI Bank 15
8. IndusInd Bank 10
9. Kotak Mahindra Bank 10
10. Ratnakar Bank   5
11. State Bank of Hyderabad 10
12. Yes Bank 10

The Reserve Bank had carried out a scrutiny of the loan and current accounts
of M/s. Deccan Chronicle Holdings Ltd., in certain branches of these banks in late
2013. Based on the findings of the scrutiny, the Reserve Bank issued show cause
notices to these banks in March 2014, to which the individual banks submitted written
replies. After considering the facts of each case and the individual bank’s reply, as
also, the personal submissions etc., by some of the banks before its Committee of
Executive Directors, the Reserve Bank came to the conclusion that some of the
violations were substantiated and warranted imposition of monetary penalty as
determined above.

It may be noted that the penalties have been imposed by the Reserve Bank in
exercise of the powers vested in the Reserve Bank under the provisions of Section
47A(1) read with Section 46(4)(i) of the Banking Regulation Act, 1949, taking into
account the violations of the instructions/directions/guidelines issued by the Reserve
Bank from time to time. This action is not intended to pronounce upon the validity of
any transaction or agreement entered into between the concerned bank and the
borrower.

   Alpana Killawala
Press Release : 2014-2015/196 Principal Chief General Manager

mailto:helpdoc:@rbi.org.in


GOVERNMENT OF WEST BENGAL 

OFFICE OF THE COMMISSIONER, COMMERCIAL TAXES 

14, BELIAGHATA ROAD, KOLKATA – 7000015 

Trade Circular No 10/2014 

Dated   11 .07.2014 

 

Sub: Module of assessed dues under the WBVAT Act, 2003 

available now in Dealer’s Profile 

 

             Assessed due is one the most important aspect in revenue administration. From the stage of 

initiation of a case under VAT Act, dealers have to go through a lot of processes till the final disposal 

of that case. In this process dealers have to pay tax, interest, late fees through challans in the course 

of assessment, and also in appeals in various stages. In some cases dealers receive refund amount. 

As the directorate has been undergoing complete computerization process, a lot of these data 

regarding payments made by the dealers are necessary to be updated in our database. 

              Sometimes dealers have also complaint of recovery steps being initiated against them 

despite pending  appeals or payments made by them. 

               In order to bridge the gap in electronic data, it is felt necessary to update it. Dealers are 

requested to file their information regarding payments made and pending appeals, if any. 

               Under such backdrop, an “Assessed Dues’ Module” has been developed and given as a link 

in “Dealers’ Profile” for the purpose of updation by the dealers. Subsequent to updations by the 

dealer, it would be verified by the assessing officers and confirmed. 

The detailed procedure to be followed by a dealer is laid down below:-  

 Every dealer for the purpose of updating his “Assessed Dues’’ shall log on in the “Dealers’ 

Profile” of Directorate’s website www.wbcomtax.gov.in using user ID and password allotted 

to him.  

 Dealer has to submit necessary information online selecting a particular financial year 

starting from 2008-2009 as may be applicable. Dealer will get a print out of an 

acknowledgment slip for such updation of information for each year given in the module. 

 After transmitting the data electronically, dealer will send a photo copy of the 

acknowledgment slip, self attested photocopies of the necessary payment challans in 

connection with the updation of assessed dues, by hand / courier/ by speed post / 

registered post to his assessing authority on after 31.07.2014.  

 A User manual is provided in the website www.wbcomtax.gov.in for the dealers for their 

ready reference regarding the procedure. 



        This new procedure shall be deemed to have come into force from 15th  July, 2014. Dealers are 

requested to submit the self signed photo copies of challans along with the acknowledge receipt to 

the respective assessing authority on or after 15th July, 2014. 

 

                           (Binod Kumar) 

                                                            Commissioner, Sales Tax 

                                                                                West Bengal 

 

 

Memo No. 603 CT/PRO                                                                           Date: 

11.07.2014  

                3C/PRO/2012 

                  

Copy forwarded to Addl.CCT/ISD for information with the request for uploading it in the 

Directorate’s website for information of all concerned.  

 

 K.C.Chowdhury  

Spl.CCT/WB  

 



GOVERNMENT OF WEST BENGAL 
DIRECTORATE OF COMMERCIAL TAXES, 

14, BELIAGHATA ROAD, KOLKATA-15 
Trade Circular No. 11/2014 

Date:  09.07.2014 
Sub: Extension of date for filing of Form 16 for the year 2014-15 by registered dealers under the 

WBVAT Act, 2003 

                   In Trade Circular no. 10/2013 issued on 01.06.2013 it was clarified in paragraph 11 that 
furnishing of proof of payment of the yearly fixed amount within 29th day of June every year by CVN 
dealers would amount to filing of Form 16 for that year. They are also not required to file return 
separately for that year. 
                   In Trade Circular No. 13/2013 issued on 21.08.2013 it was again clarified that for the 
reselling registered dealers, other than CVN dealers,  date of filing Form 16 had expired on 
29.06.2013. However, any such dealer who wanted to opt for payment of lumpsum amount of tax 
for 2013-14, was allowed time for making that lumpsum payment up to 30.09.2013.   Only works 
contractors under composition scheme were allowed further time up to 31.10.2013, subject to 
approval of Senior Joint Commissioner of the respective Circles.  
                      No Trade Circular is issued in the current year 2014-15 in connection with filing of Form 
16 applicable for the registered reselling as well as for works contractor dealers. Electronic filing of 
Form 16, which is to be filed mandatorily by registered dealers opting to pay tax at compounded rate 
u/s 16 or u/s 18, was, therefore, continued up to 29.06.2014.  
                       Individual dealers and trade bodies are now representing that large number of 
intending dealers of the districts were unable to file Form 16 within the stipulated date i.e., 
29.06.2014 either for failure of BSNL network or for some other reasons. Date of filing of Form 16 is 
proposed to be extended further so that these dealers may be able to file the same within the 
extended date.  
                       Considering the problems faced by the intending dealers, it is decided that date of 
electronic filing of Form 16 is extended up to 31.08.2014. Dealers are requested to file Form 16 
positively within 31.08.2014. It is to be reiterated here that the print-out of the Form 16 filed on-line 
must be furnished before the concerned authority on or before 31.08.14. If any dealer becomes 
liable to pay late fee for late filing of return on account of filing of his Form 16 after 31.07.14, he 
shall have to pay it in accordance with law. Further extension of date shall not be made. 
 
                          This may be brought to notice of all concerned.  

                                                                                                                                               Sd/09.07.2014 
(Binod Kumar) 
Commissioner,  

                                                                                                                                          Sales Tax, West Bengal. 
   

Memo No.  580 CT/PRO                                                                                                     Date: 09.07.2014 
                  3C/PRO/2012 
Copy forwarded to Addl.CCT/ISD for information and for uploading it in the official website of the 
Directorate for information of all concerned. 
                                                                                                                                             

Sd/09.07.2014                                                                                                                                                                       
(K.C.Chowdhury) 

                                                                                                                                                             Spl.CCT/WB                                                                                                                                                                                                                                       
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